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Aicinām uz pasākumu Aglonas Radošo 
industriju centrā!

Preiļu novada pašvaldība 2022. gada    
3.jūnijā aicina uzņēmējus, rokdarbniekus, 
māksliniekus un citus interesentus uz 
pasākumu Aglonas Radošo industriju 
centrā (RIC, Somersētas iela 23, Aglona), 
lai visas dienas garumā caur dažādām 
aktivitātēm, stāstiem, diskusijām un 
praktiskām darbnīcām gūtu pieredzi un 
veidotu sadarbību, kas ļautu RIC veidot 
par vietu, kur vienkopus satikties un mij- 
iedarboties radošo nozaru uzņēmējiem.

Radošo industriju centrā plānots apvienot 
aktivitātes, kas uz individuālā vai kolektīvā 
radošuma, prasmēm un talantiem, izmanto-
jot intelektuālo īpašumu, rada, attīsta, ražo, 
izrāda, izplata un saglabā produktus, kam 
piemīt ekonomiska, kultūras un izklaides 
vērtība. Komandā labprāt redzēsim dažādu 
arodu pārstāvjus, t.sk. keramiķus, gleznotā-
jus, audējus, šuvējus, fotogrāfus, sveču 
liešanas meistarus u.c., lai centru veidotu 
par vietu, kur brīvdienās, kad tūristu pie-
plūdums ir visintensīvākais, apmeklētājs 
varētu iepazīties ar katru no radošajām darb-
nīcām, lai izveidoto zīmējumu glezniecības 
darbnīcā vēlāk varētu nofotografēt un uzlikt 
uz T krekla vai izfrēzēt uz koka; lai varētu 
iesākumā izliet savu sveci, tad keramikas 

nodarbībā izveidot turētāju un šūšanas darb-
nīcā izšūt galda sedziņu utt.

Pirmajā tikšanās reizē, 3. jūni-
jā, paredzēta plaša programma, lai 
iepazīstinātu interesentus ar centra vīzi-
ju un dotu iespēju uzklausīt un diskutēt ar 
tādiem jomas speciālistiem kā Raimonds 
Platacis (“Grāmata par nonullēšanos” 
autors, 3Client Agency vadītājs, mārket-
inga speciālists un radošais uzņēmējs) 
un Karine Kalniņu (LIAA Rīgas Radošo 
industriju inkubatora vadītāja) par to, kā 
savu radošumu attīstīt par uzņēmējdarbību. 
Tāpat būs iespēja piedalīties inovatīvā darb-
nīcā kopā ar zīmola “Jašas podi” veidotā-
ju Kristīni Nicmani. Visu pasākuma norisi 
foto un video veidā fiksēs Ēriks Upenieks 
(UpeArtist) – mūziķis ar fotoaparātu, kura 
radošums ir pašā radīšanas būtībā.

Pilna pasākuma programma un reģis-
trēšanās saite publicēta Preiļu novada 
pašvaldības mājaslapā www.preili.lv. Dalī-
ba ir bez maksas.

Jautājumu gadījumos aicinām sazināties 
ar Vecāko komercdarbības speciālisti           
Ingūnu Bramani, zvanot uz tālr. 20610484 
vai rakstot uz e-pasta adresi: inguna.bra-
mane@preili.lv.

Iedzīvotāji aicināti piedalīties aptaujā 
par pašvaldības darbu

Pašvaldības vadības un speciālistu 
tikšanās ar novada iedzīvotājiem

Lai noskaidrotu Preiļu novada 
iedzīvotāju viedokli par apmierinātību ar 
pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem, 
veiktajiem darbiem, realizētajiem projek-
tiem, informācijas pieejamību un citiem 
iedzīvotājiem aktuāliem jautājumiem, sek-
mētu sadarbību ar pašvaldību un veicinātu 
iedzīvotāju līdzdalību novada attīstībā, 
Preiļu novada pašvaldība aicina iedzīvotā-
jus piedalīties aptaujā.

Ikviens novada iedzīvotājs laikā  
no  2022.  gada   23.   maija līdz  
2022.  gada 13. jūnijam aicināts 
aizpildīt aptaujas anketu.     

To var izdarīt divos veidos:
•	 aizpildīt un iesniegt elektroniski     (ap-

tauja atrodama šeit: visidati.lv/aptau-
ja/1872205453/); 

•	 aizpildīt drukātā formātā pagastu 
pārvaldēs bibliotēkās vai klientu ap-
kalpošanas centros.
Aptauja ir anonīma, un atbildes tiks 

izmantotas tikai apkopotā veidā. Pēc datu 
apkopošanas, aptaujas rezultāti tiks pub-
licēti Preiļu novada pašvaldības mājaslapā 
www.preili.lv, pašvaldības sociālo mediju 
kontos un informatīvajā izdevumā “Preiļu 
Novada Vēstis”. 

Lai informētu Preiļu novada 
iedzīvotājus par aktualitātēm un 
sniegtu atbildes uz jautājumiem, Preiļu 
novada pašvaldība rīko iedzīvotāju un 
pašvaldības vadības sapulces. 

Pirmā klātienes tikšanās notika martā 
- Aglonā, otrā 17. maijā Upmalas pagasta 
Vecvārkavā, trešā - 24. maijā Riebiņos.
Nākamā tikšanās ar iedzīvotājiem ir 
plānota 30. maijā plkst. 16.00 Jāņa Eg-
līša Preiļu Valsts ģimnāzijas aktu zālē 
(Kooperatīvā iela 6, Preiļos). Uz šo 
sapulci īpaši aicināti Preiļu pilsētas, Pre-
iļu, Saunas, Aizkalnes, Pelēču pagastu 
iedzīvotāji, kā arī ikviens interesents.

Iedzīvotāju tikšanās ar pašvaldības vadī-
bu un speciālistiem pēcāk ir plānotas arī arī 
citos pagastos, par ko drīzumā informāci-
ja tiks sniegta pašvaldības komunikācijas 
kanālos. Jautājumu, ierosinājumu gadī-
jumā  Preiļu novada pašvaldības iedzīvotāji 
aicināti ikdienā, iepriekš sazinoties, vērsties 
pie pagastu pārvalžu vadītājiem, deputāti-
em vai speciālistiem klātienē, sazināties 
telefoniski vai rakstiski. 

Ja rodas jautājumi vai neskaidrības 
par sanāksmēm, aicinām vērsties Preiļu 
novada pašvaldības Sabiedrības iesaistes 
un mārketinga daļā (tālr. 26107993, 
e-pasta adrese: ieva.pastare@preili.lv).

03.06.2022. plkst. 11.00  
Radošo industriju centrs   /AGLONA/

Īpašie viesi: Karine Kalniņa, Kristīne Nicmane, 
Ēriks Upenieks, Raimonds Platacis

pirmā inovatīvā darbnīca preiļu novada 
radošo nozaru uzņēmējiem 

Vairāk: www.preili.lv

Aizvadīta daudzveidīga un piepildīta 
Muzeju nakts

Šī gada 14. maijā pēc divu gadu pārtraukuma uz tikšanos klātienē Muzeju naktī 
aicināja Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzejs un citas pašvaldības un privātās 
iestādes. Šogad Preiļos Muzeju nakts aktivitātes vienoja kopīga, plaša tēma Vērtības 
– gan muzejs kā vērtība, gan kultūras un arī vispārcilvēciskās vērtības. Neskatoties uz 
mainīgajiem laikapstākļiem, Muzeju nakts pasākumi bija 
aktīvi apmeklēti – kultūru baudīt devās gan preilieši, gan 
viesi no tuvākām un tālākām Latvijas pilsētām. Turpinājums 5. lpp.

Preiļu Kultūras centra ansamblis “Kaļinuška”, foto: L. Uzulnīks
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 Pašvaldībā Preiļu novada pašvaldības un tās iestāžu  
komandām pievienojas jauni speciālisti

Preiļu novada pašvaldībai, atbilstoši 
likumu normām, ar savu ikdienas darbu 
jānodrošina noteiktas funkcijas un uzdevu-
mi, lai virzītu novadu uz attīstību dažādās 
jomās. Lai veiksmīgi realizētu ieceres 
un izpildītu saistošās funkcijas, svarīgi 
piesaistīt zinošus speciālistus un veidot 
spēcīgu komandu. Maija mēnesī vakan-
tajās amatu vietās konkursu rezultātā pie-
saistīti vairāki jauni darbinieki.

Saunas pagasta pārvaldes vadītāja 
turpmāk būs Māra Pudnika.

Preiļu novada dome 28. aprīļa sēdē no-
balsoja par Māras Pudnikas apstiprināšanu 
amatā. Līdz šim Māra bija pagasta pār-
valdes vadītāja pienākumu izpildītāja un 
aprīlī atklātā konkursā pieteica savu kan-
didatūru, lai arī turpmāk rūpētos par Sau-
nas pagasta attīstību. Māras profesionālā 
izglītība, kā arī ilggadēja pieredze saistīta 
ar kultūru un mākslu. Viņa ieguvusi aug-
stāko izglītību mākslas projektu vadībā un 
daudzus gadus vadījusi Aizkalnes tautas 
namu. Pirms administratīvās reformas bi-
jusi arī Preiļu novada domes deputāte un 
sociālo, izglītības un kultūras jautājumu 
komitejas vadītāja. Māra jau paspējusi 
iepazīties ar Saunas pagasta cilvēkiem, 
redzējusi reālo situāciju un zina, kas ir 
svarīgākie risināmie jautājumi turpmāka-
jam darbam.

Attīstības, investīciju un inženierteh-
nisko daļu vadīs Iveta Piziča.

16. maijā darba tiesiskās attiecības 
Preiļu novada pašvaldībā uzsāk Iveta 
Piziča. Pirms tam Iveta strādājusi Rēze-
knes novada un Viļānu novada attīstības 
daļās. Viņa ir ieguvusi augstāko izglītību 
ekonomikā, saņēmusi Vācijas ekonomi-
kas un pārvaldes Akadēmijas sertifikātu 
projektu vadībā, šobrīd mācās arī Rīgas 
Tehniskajā universitātē. Iveta uzsver: 
“Attīstības, investīciju un inženierteh-

niskās daļas pamatuzdevums ir no-
drošināt pašvaldības stabilu izaugsmi, 
un būtisks priekšnoteikums ir zinoša, 
radoša un saliedēta komanda. Šobrīd 
piedzīvojam globālas un vietējas pār-
maiņas – ģeopolitiskā situācija, klima-
ta izmaiņas, energoresursu un izejvielu 
izmaksu pieaugums, reformas.  Svarīgi, 
grūtības un izaicinājumus izmantot kā 
virzītājspēku, iespēju augt un attīstīties. 
Novēlu mums visiem būt atvērtiem un 
elastīgiem, jo pasaule mainās un arvien 
aktuāls ir Raiņa teiciens, ka “pastāvēs, 
kas pārvērtīsies””.

Vecākā komercdarbības speciālista 
darbu pašvaldībā veiks Ingūna Bra-
mane.

Ingūnas līdzšinējā darba pieredze 
saistīta ar finanšu jomu un projektu vadī-
bu. Viņa guvusi pieredzi darbā ar bankām, 
investoriem, ES struktūrfondiem, real-
izējot dažādus investīciju projektus, kā 
arī veiksmīgi darbojusies ar finanšu anal-
izēšanu un komandas vadību. Ingūna 
ieguvusi sociālo zinātņu bakalaura grādu 
vadībzinībās, studējusi arī tiesību zinības 
un regulāri papildina zināšanas dažādos 
kursos, kas noteikti ļaus ar jaunu skatīju-
mu paraudzīties uz uzņēmējdarbības pro-
cesiem novadā un virzīt jomas attīstību.

Kultūras un tūrisma pārvaldes ko-
mandai pievienojas vairāki darbinieki:

Pelēču kultūras namu vadīs Diāna 
Laizāne.

Diānas saknes meklējamas Stab-
ulnieku pagastā, kur viņa absolvējusi 
Dravnieku pamatskolu. Pēc pamatizglītī-
bas iegūšanas, viņas tālākais ceļš cieši 
saistījies ar mūziku un kultūru. Diāna ir 
dziedātāja, mūzikas pedagoģe un vokālo 
ansambļu vadītāja. Mācījusies Jāņa Iva-
nova Rēzeknes mūzikas vidusskolā, vēlāk 

Daugavpils Universitātē, kur joprojām 
turpina maģistrantūras studijas. Diāna ak-
tīvi darbojusies kā skatuves māksliniece 
un tagad savu pieredzi liks lietā, lai at-
tīstītu Pelēču pagasta kultūras dzīvi.

Saunas tautas nama vadītāja amat-
am izraudzīts Agris Pastars.

Saunas TN vadītājs Agris Pastars ir 
aktīvs jaunietis, kurš pašlaik studē peda-
goģiju Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijā. 
Par izaicinājumiem kultūras jomā Agris 
saka: “Runājot par kultūras attīstības vīzi-
ju, Saunas pagastu es redzu kā vietu, kas 
aizvien skaidrāk apzinās sevi kā unikālu 
Preiļu novada kultūras dzīves sastāvdaļu, 
kā vietu, kas spēj apburt ar savām tradīci-
jām, unikālajiem apskates objektiem un 
aktīvajiem pagasta iedzīvotājiem!”

Tūrisma attīstības un informācijas 
centra tūrisma darba organizatora pi-
enākumus veic Maira Šuksta.

Šajā amatā Maira darbojas aptuveni 
mēnesi un pati atzīst, ka ir gandarīta par 
iespēju sevi attīstīt, pilnveidot un realizēt 
tūrisma jomā dzimtajā novadā. Maira 
ieguvusi bakalaura grādu uzņēmējdarbībā 
kā ārējo sakaru struktūrvienības vadītāja, 
vēlāk studējusi ekotūrismu, kas bijis viens 
no labākajiem lēmumiem viņas pilnvei-
došanās ceļā. Līdzšinējā darba pieredze 
bijusi plaša un vērtīga.  Vairākus gadus 
Maira darbojusies kā klientu apkalpošanas 
speciālists dažādos uzņēmumos, kā arī 
strādājusi viesnīcu tīklā Grecotel Grieķi-
jā, kas devis vērtīgu pieredzi tieši darbā 
ar klientiem. Tāpat Maira savus spēkus 
izmēģinājusi uzņēmējdarbībā un atzīst, 
ka, lai arī agrāk ir domājusi doties uz kādu 
lielāku pilsētu, kur iespēju būtu vairāk, vei-
dojot ģimeni, sapratusi, ka Preiļi ir pievil-
cīga vieta ģimenēm un ka vēlas palikt šeit 
un ieguldīt savu darbu un laiku, lai sniegtu 
pienesumu tagad jau TAIC komandā.

Aglonas tūrisma informācijas centrā 
darbu uzsākusi Vita Vanaga.

Darbu Aglonā kā Preiļu novada Tū-
risma attīstības un informācijas centra 
tūrisma darba organizatore ir uzsākusi 
Vita Vanaga, kuras saknes meklējamas 
Aglonā. Viņa ieguvusi mākslas projektu 
vadītāja kvalifikāciju Daugavpils Univer-
sitātē, papildinājusi zināšanas mediju, ko-
munikācijas un vizuālās reklāmas jomā. 
Līdz šim Vita strādāja par Višķu pagasta 
Sabiedriskā centra vadītāju. Viņai ļoti rūp 
apkārtējā vide un Latgales ilgtspējīga at-
tīstība, un šajā neilgajā laika posmā TAIC 
kolēģi novērtējuši Vitu kā iejūtīgu personu 
ar ļoti plašu interešu klāstu.

Sīļukalna kultūras nama vadītāja 
turpmāk būs Agnese Solozemniece.

Agnese dzimusi un augusi muzikālā 
ģimenē, kur visos svētkos un sanākšanās 
skanējusi mūzika, tādēļ likumsakarīgi,  ka 
savu  profesionālo izglītību viņa ieguvusi 
tieši mūzikas jomā. Agnesei vienmēr pat-
icis organizēt dažādus pasākumus, veidot 
scenārijus un uzstāties, ko viņa dara jau 27 
gadus, strādājot mūzikas skolā. Līdz šim 
Agnese vadījusi vairākus vokālos ansam-
bļus Sīļukalna kultūras namā, bet brīdī, 
kad ilggadējā KN vadītāja pieņēma jaunus 
profesionālos izaicinājumus, arī Agnese 
nolēma uzsākt jaunu ceļu. Kā pati atzīst, 
amatiermākslas kolektīviem līdz šim vi-
enmēr bijis liels atbalsts no KN vadības, 
tāpēc Agnese ir apņēmības pilna enerģiski 
strādāt, lai turpinātu pagastā iedibinātās 
labās tradīcijas, pulcējot skatītājus un 
klausītājus uz dažādām kultūras norisēm.

Informāciju sagatavojusi 
Preiļu novada pašvaldības  

Sabiedrības iesaistes un  mārketinga daļa 
un Kultūras un tūrisma pārvalde

Stājušies spēkā saistošie noteikumi Nr. 2022/16  
“Par koku ciršanu ārpus meža Preiļu novadā”

11. maijā stājušies spēkā Preiļu novada pašvaldī-
bas saistošie noteikumi Nr. 2022/16 “Par koku cirša-
nu ārpus meža Preiļu novadā”.

Saistošie noteikumi nosaka, ka zemes īpašniekam 
vai tiesiskajam valdītājam, vai to pilnvarotajai personai 
ir jāsaskaņo koku ciršana ārpus meža pašvaldības 
teritorijā, kā arī jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudz-
veidības samazināšanu saistībā ar koku ciršanu pilsētā 
un ciemos pašvaldības teritorijā. Saistošie noteikumi 
nosaka gadījumus, kad tiek rīkota publiskā apspriešana 
saistībā ar koku ciršanu ārpus meža pašvaldības teritori-
jā, tādējādi dodot iespēju sabiedrībai piedalīties lēmumu 
pieņemšanā.

Zemes īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam ir aiz-
liegts:
•	 bez koku ciršanas atļaujas saņemšanas cirst kokus, 

izņemot normatīvajos aktos  noteiktos gadījumus;
•	 bojāt kokus (lauzt zarus, neprofesionāli apzāģēt 

vainagu, plēst mizu, veikt urbumus stumbrā, traumēt 
saknes, mehāniski vai ķīmiski bojāt vai citādā veidā 
ietekmēt koku), ja bojājumu rezultātā koks daļēji vai 
pilnībā zaudē vai var zaudēt savu augtspēju;

•	 veicot ar koka vainagošanu saistītus darbus, 
samazināt koka lapotnes masu vairāk par 20%, 

ja vien nav saņemts sertificēta arborista rakstisks 
atzinums par nepieciešamību  samazināt lapotni par 
vairāk nekā 20%.
Institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistībā 

ar saistošo noteikumu piemērošanu, ir Preiļu novada 
Centrālā administrācija vai attiecīgā pagasta pārvalde.

Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanos spēku 
zaudē:
•	 Aglonas novada domes 28.03.2014. saistošie notei-

kumi Nr.7 “Par koku ciršanu ārpus meža Aglonas 
novada administratīvajā teritorijā”;

•	 Vārkavas novada domes 28.03.2014. saistošie notei-
kumi Nr.81 “Par koku ciršanu ārpus meža Vārkavas 
novada administratīvajā teritorijā”;

•	 Preiļu novada domes 27.03.2014. saistošie noteiku-
mi Nr. 2014/12 Par koku ciršanu ārpus meža Preiļu 
novada administratīvajā teritorijā”.
Saistošie noteikumi pilnā apmērā publicēti Latvijas 

Vēstnesī (vestnesis.lv) un Preilu novada pašvaldības mā-
jaslapā (www.preili.lv) sadaļā “Saistošie noteikumi”. 

Ar saistošajiem noteikumiem var iepazīties pašvaldī-
bas pagastu pārvaldēs un Centrālās administrācijas ēkā 
(Raiņa ielā 19, Preiļos).

“Cienījamie iedzīvotāji, šobrīd jūsu demokrātiska-
jai līdzdalībai ir atvērtas trīs vēlētāju iniciatīvas par 
likumu ierosināšanu.

1. Likumprojekts “Grozījums Latvijas Republikas 
Satversmē” (30/07/2021). Parakstu vākšana notiek par 
ģimenes jēdziena nostiprināšanu Satversmē. Ierosinātājs: 
“Latvijas vīru biedrība”.

2. Likums par 2012. gada 8. novembra likuma “Grozī-
jumi likumā “Par tautas nobalsošanu, likumu ierosināšanu 
un Eiropas pilsoņu iniciatīvu”” atcelšanu (25/09/2021).
Parakstu vākšana notiek par 2012. gada 8. novembra li-
kuma ”Grozījumi likumā ”Par tautas nobalsošanu, likumu 
ierosināšanu un Eiropas pilsoņu iniciatīvu”” atcelšanu. 
Ierosinātājs: “Atvērtās pārvaldības partnerība Latvijā”.

3. Likumprojektu “Grozījumi Latvijas Republikas Sat-
versmē” (25/01/2022). Parakstu vākšana notiek par vēlētā-
ju skaita samazināšanu likumu un Saeimas atsaukšanas 
ierosināšanai līdz 50 000, kā arī mazāku balsotāju skai-
tu likuma pieņemšanai tautas nobalsošanā.  Ierosinātājs: 
“Brīvību tautai”.

Pašvaldībā ir iespējams apliecināt parakstu par at-
balstu iniciatīvām, piesakoties pie pašvaldības iedzīvotā-
ju reģistrēšanas speciālistes Anitas Livdānes (tālr. 
65322766, Raiņa bulvāris 19., Preiļi) un Bāriņtiesā 
(Iepriekš piesakoties pa tālr.: 65322106, 08.00-
12.00 pirmdien, ceturtdien Aglonas ielā 1a, Preiļos). 
Par izsludinātajām iniciatīvam un Jūsu pilsoniskās līdzdalī-
bas iespējām Jūs vairāk uzzināsiet: www.latvija.lv/pv vai 
www.cvk.lv.”

Pelēču pagastā maina pasta nodaļas darbības modeli un darbalaiku
Zemā pasta pakalpojumu pieprasī-

juma dēļ Preiļu novada Pelēču pagastā 
no 2022. gada 15. jūnija tiek mainīts 
Pelēču pasta nodaļas darbības modelis 
un darbalaiks, pielāgojot to iedzīvotāju 
reālajām vajadzībām. Turpmāk Pelēčos 
visi pasta pakalpojumi katru darbdienu 
no plkst. 11.00 līdz 12.00 tiks nodrošināti 
līdzšinējā atrašanās vietā Liepu ielā 6 vai 
arī iedzīvotāji varēs izvēlēties tos saņemt 
pie pastnieka savā dzīvesvietā.

Ņemot vērā niecīgo pasta pakalpojumu 
pieprasījumu Pelēču pasta nodaļā, kas rada 
Latvijas Pastam ikgadējos zaudējumus 
vairāk nekā 3700 eiro apmērā, tiek mainīts 
pasta nodaļas darbības modelis un darba-
laiks, bet iedzīvotājiem arī turpmāk būs ērti 
pieejami visi nepieciešamie pasta pakalpo-
jumi.

Tāpat kā līdz šim, Pelēču pasta pa-
kalpojumu sniegšanas vietā iedzīvotājiem 
būs pieejami visi pasta pakalpojumi un arī 
citi pakalpojumi, kurus nodrošina Latvi-
jas Pasts: vienkāršu un ierakstītu iekšze-
mes un pārrobežu vēstuļu korespondenc-
es saņemšana un nosūtīšana, iekšzemes 
un pārrobežu pasta paku saņemšana un 
nosūtīšana, pastmarku un aplokšņu iegāde, 
preses izdevumu abonēšana, iemaksas Pas-
ta norēķinu sistēmas (PNS) kontā, naudas 
pārvedumu izmaksa, komunālo maksā-
jumu un citu rēķinu apmaksa un komer-
cpreču iegāde.

Jebkuram reģionu iedzīvotājam jau pat-
laban ir plašas iespējas saņemt nepiecieša-
mos pasta pakalpojumus arī pie pastnieka 
tieši savā dzīvesvietā. Pastnieks klienta 
dzīvesvietā nodrošina tos pašus pakalpo-

jumus, kas pieejami pasta pakalpojumu 
sniegšanas vietā: vēstuļu korespondences 
un pasta paku sūtījumu piegādi, pieņemša-
nu un nosūtīšanu, pastmarku un aplokšņu 
iegādi, preses izdevumu abonēšanu, nau-
das pārvedumu un pensijas saņemšanu, ko-
munālo un citu rēķinu apmaksu, iemaksas 
PNS kontā, komercpreču iegādi u.c.

Ar pastnieka starpniecību Pelēču 
iedzīvotājiem iespējams saņemt arī 
skaidras naudas izmaksu no PNS konta. Šo 
un pārējos pastnieka pakalpojumus dzīves-
vietā iespējams saņemt, iepriekš sazinoties 
ar Latvijas Pasta Klientu centru pa tālruni: 
27008001 vai 67008001.

Saņemot aicinājumu par reģistrēta sūtī-
juma izņemšanu, iedzīvotājiem ir iespēja 
pieteikt sūtījuma bezmaksas saņemšanu 
Pelēču pasta pakalpojumu sniegšanas vi-

etā, iepriekš zvanot pa tālruni 67008001, 
27008001 un norādot datumu, kurā klients 
vēlas saņemt sūtījumu. Savukārt, apmeklē-
jot Preiļu 1.pasta nodaļu Raiņa bulvārī 21, 
sūtījumu saņemšana bez iepriekšēja pietei-
kuma iespējama pirmdienās–piektdienās 
no plkst. 8.00 līdz 17.00.

Pasta pakalpojumu sniegšanas vietu 
skaitu un izvietojumu nosaka Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisijas pa-
domes lēmums Par universālā pasta pa-
kalpojuma saistību noteikšanu, kas paredz, 
ka Latvijas Pastam katra novada teritoriāla-
jā vienībā ir vismaz viena pasta pakalpoju-
mu sniegšanas vieta.

Pelēču iedzīvotāji par pasta pakalpoju-
mu saņemšanas iespējām no 2022. gada 15. 
jūnija tiks informēti ar īpašiem paziņojumi-
em savās pastkastītēs, sākot ar 16. maiju.
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 PašvaldībāPreiļu parkā rosījās brīvprātīgie no Latvijas un Lietuvas

Šī gada 29. un 30. aprīlī Lielās Talkas 
laikā Preiļu parkā norisinājās projekta 
“Vides kvalitātes uzlabošanas pasāku-
mi publiskajās ūdenstilpnēs Latvijā un 
Lietuvā” brīvprātīgo nometne, kurā 
piedalījās aktīvisti gan no Preiļiem, gan 
Lietuvas un arī citām valstīm.

Preiļu 1. pamatskolas skolēni no 6.c, 
9.a un 5.b klasēm skolotāja Ulda Čerpa-
kovska vadībā izgatavoja 10 pūču būrus, 
kas, pateicoties SIA “Vektor“ tehniskajam 
atbalstam, tika uzstādīti parka kokos vietās, 
kas varētu būt piemērotas pūču ligzdošanai. 
Savukārt 17 brīvprātīgo jauniešu grupa no 
Lietuvas nevalstiskās organizācijas “Inno-
vators Valley”, tostarp jaunieši arī no citām 
valstīm, kopā ar Preiļu muižas kompleksa 
un parka komandu pie lielās estrādes blakus 
šūpolēm izbruģēja no parkā savāktajiem 
laukakmeņiem plašu un drošu ugunskura 
vietu, bet dienas noslēgumā izgatavoja trīs 
kukaiņu mājiņas. Tās līdzinās dekoratīviem 
daudzdzīvokļu namiņiem, kur “istabās” 
ievietoti zari, sūnas, ķērpji, čiekuri un dažā-
di citi dabas materiāli. Kukaiņu mājiņas 
paredzētas savvaļas bitēm vientuļniecēm, 
taču tajās patvērumu varēs rast arī dažādi 
zirnekļi un vaboles. Tās palīdzēs uzturēt un 
vairot parka bioloģisko daudzveidību, kā arī 
kalpos kā praktiskais uzskates mācību līdze-
klis skolēniem.

Lietuvas Mitrāju atjaunošanas un sagla-
bāšanas fonda (Pelkių atkūrimo ir apsaugos 
fondas) eksperti pabeidza rudenī iesākto 

abinieku ziemošanas vietu izveidi kanāla 
krastā netālu no vecās pils drupām. Abinieku 
ziemošanas vietas veidotas no zariem un 
zemes, tās dos iespēju vardēm, krupjiem 
un arī tritoniem rast drošu vietu, kur pār-
laist ziemu. Kā paskaidroja vides eksperts 
Židrūnas Sinkēvičs, šīs vietas paredzētas, lai 
samazinātu apdraudējumu tiem abiniekiem, 
kas parasti ziemo zem koku saknēm, peļu 
alās, arī pie ēku pamatiem un tamlīdzīgās 
vietās.

Tāpat, iesaistoties skolēniem, viņu 
vecākiem, biedrības “Nature’s Sunshine” 
Latgales komandas aktīvistiem, un, pro-
tams, Preiļu muižas kompleksa un parka 
komandai, tika vākti atkritumi projekta 
ietvaros iztīrītā kanāla krastos pie jaunās 
un vecās pils. Tā kā pagājušā gada rudenī 
šajā vietā, tīrot gultni, tika izceltas dūņas 
un sanesumi, līdz ar tiem zemes virspusē 
nonāca liela daļa daudzos gadu desmitos 
kanālā izmesto atkritumu – riepas, stikla 
tara, trauku lauskas, iepakojuma materiāli, 
dažādi metāla priekšmeti, arī zvejniecības 
tīklu fragmenti un pat murds. Brīvprātīgie 
šos atkritumus uzlasīja un ievietoja Lielās 
Talkas baltajos maisos. Tāpat tika uzlasīti 
atkritumi arī citviet parkā, kas liek secināt, 
ka kopumā parks nav stipri piegružots, kas, 
acīmredzot, liecina par iedzīvotāju attieks-
mes maiņu un arī Preiļu muižas kompleksa 
un parka komandas ikdienas rūpīgo darbu.

Talkas laikā pirmo reizi tika izmantoti arī 
projektā iegādātie instrumenti parka kopša-
nai.

Par pasākuma fotografēšanu rūpējās 
Ieva Babre. Paldies par darbu organizēšanu 
un  vadīšanu Preiļu muižas kompleksa un 
parka komandai!

Projektu “Vides kvalitātes uzlabošanas 
pasākumi publiskajās ūdenstilpnēs Latvijā 
un Lietuvā” (SAVE PAST FOR FUTURE) 
Nr. LLI-476 finansē Eiropas Savienības 
Interreg V-A Latvijas – Lietuvas program-
ma 2014. – 2020.gadam. Projekta partneri 
ir Preiļu novada dome, Lietuvas nevals-
tiskās organizācijas “Innovators valley” un 
“Lietuvas Mitrāju atjaunošanas un sagla-
bāšanas fonds” (Pelkių atkūrimo ir apsau-
gos fondas), kā arī Zarasu rajona pašvaldī-
ba Lietuvā. Projekta laikā tiek veikti ūdens 
kvalitātes uzlabošanas darbi, rekonstruējot 
un iztīrot ūdenstilpju sistēmas 3 parkos – 
Antalieptes klostera parkā un Kamarišķu 
muižas parkā Lietuvā un Preiļu muižas 
parkā. Projekts tiek īstenots no 2020. gada 
1. augusta līdz 2022. gada 31. jūlijam. 

Kopējās projekta izmaksas ir 1 030 848,12 
eiro – Eiropas Reģionālā attīstības fonda 
līdzfinansējums 876 220,89 eiro un pro-
jekta partneru līdzfinansējums 154 627,30 
eiro apmērā, tostarp Preiļu novada domes 
līdzfinansējums – 57 790,31 eiro.

Sīkāka informācija par projektu www.
latlit.eu vai www.preili.lv.

Šis raksts ir sagatavots ar Eiropas Savi-
enības finansiālo atbalstu. Par šī raksta sat-
uru pilnībā atbild Preiļu novada dome, un 
tās nekādos apstākļos nav uzskatāms par 
Eiropas Savienības oficiālo nostāju.

 Informāciju sagatavojusi 
projekta sabiedrisko attiecību speciāliste 

Ilona Vilcāne

Preiļu pils pirmajā stāvā aktīvi norit atjaunošanas darbi
Preiļu novada pašvaldība turpina 

īstenot Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda  (ERAF)  atbalstītā  projekta “Preiļu 
pils 1. stāva atjaunošana komercdarbības 
attīstības nodrošināšanai” realizāciju, 
kura mērķis ir atjaunot Preiļu muižas 
kompleksa objekta – Preiļu pils pirmo 
stāvu, piemērojot to restorāna un 
gastronomijas tūrisma pakalpojumu 
sniegšanai. Projektā paredzēti pils 
pirmā stāva atjaunošanas darbi, kā 
arī ārējo inženiertīklu izbūve un pils 
pieslēgšana pilsētas ūdensapgādes, 
kanalizācijas un apkures sistēmai, kā 
arī elektropieslēguma un elektronisko 
sakaru tīklu pieslēguma izveide. 
Paredzēta pils fasādes krāsošana un 
apkārtējās teritorijas labiekārtošana, 
tajā skaitā grantētu celiņu un teritorijas 
apgaismojuma izbūve.

Preiļu novada pašvaldības būvinženieris 
Normunds Dudeničs informēja, ka šobrīd 
Preiļu pils pirmā stāva iekšdarbi jau 
paveikti par 30% – saudzīgi veikta iekšējo 
mūra sienu tīrīšana, saglabājot iepriekš 
atklātos vēsturiskos sienu dekorus, bojātā 
apmetuma noņemšana, izmantojot rokas 
instrumentus, sienu apstrāde ar līdzekli pret 
bioloģisko apaugumu. Bojātās iekšējo mūru 
sienas būvnieki atjaunojuši tās pārmūrējot. 
Paralēli tikusi veikta sienu apmetuma 
izveide atbilstoši vēsturiskai tehnoloģijai – 
izmantojot sijātu granti un veldzētu kaļķu 
mīklu. Ir izņemta liekā grunts visā pirmā 
stāva platībā, kā arī sagatavota blietēta 

pamatne un ieklāts grīdas siltinājuma 
slānis. Veikti bojāto būvkonstrukciju 
atjaunošanas darbi – pārsedžu atjaunošana 
un pirmā stāva pasijas nostiprināšana. 
Šobrīd notiek darbi pie atvērumu izbūves 
starpstāvu pārsegumos, kas paredzēti 
ventilācijas un kanalizācijas sistēmu 
starpstāvu šķērsojumiem.

“Pilnā sparā rit iekšējo inženiersistēmu 
izbūves darbi – tiek izbūvēta elektroin-
stalācija, apkures sistēma, ūdensapgāde 
un kanalizācija, kā arī uzsākti darbi pie 
ventilācijas un kondicionēšanas sistēmu 
izbūves. Tuvāko dienu laikā plānots uzsākt 
intensīvu ārējo inženiertīklu izbūves dar-
bus. Ir pasūtīti vēsturiska dizaina radiato-
ri, pēc kuru montāžas pirmajā stāvā tiks 
veikta grīdas pamatnes betonēšana. Darbu 
izpilde no kopējā apjoma šobrīd sastāda ap 
15% , taču jāņem vērā, ka šis apjoms ir pret 

Līguma summu, nevērtējot darbietilpību. 
Darbus plānots pabeigt un objektu nodot 
ekspluatācijā līdz šī gada nogalei,” informē 
N. Dudeničs.

Veicot remontdarbus vēsturiskā ēkā, 
būvniekam ir jāpārvar dažādi izaicinājumi 
un nemitīgi jāmeklē risinājumi, kā ar 
ierobežotiem resursiem, tehniski veicot 
nepieciešamos būvdarbus, saglabāt objekta 
vēsturiskās liecības un maksimāli sasniegt 
arhitekta vīziju. Darba procesa virzības un 
rezultāta pamatā ir aktīva visu iesaistīto 
pušu komunikācija, uzskata SIA “Preiļu 
celtnieks” valdes loceklis un projektu 
vadītājs Egils Stikāns: “Šajā procesā ir 

iesaistīti ļoti daudzi cilvēki – par arhitektūru 
atbild viens inženieris, par elektrību cits, 
par apkures sistēmu vēl cits, par vājstrāvas 
sistēmu izbūvi vēl pavisam cits speciālists, 
katram ir savi plāni, tad nu mēs būvniecības 
procesā tiekamies un liekam to bildi kopā, 
lai tiktu sasniegts projekta mērķis. Mums 
kā būvniekam šis pils projekts ir ļoti tuvs, 
šai ēkai arī no būvniecības puses raugoties, 
ir interesanta vēsture. 1930. gadā, kad tika 
veikti pils pārbūve lauksaimniecības skolas 
vajadzībām, izdarītie būvniecības darbi 
nesakrita ar tā laika būvinženiera sastādīto 
plānu, jo līdzekļi tika izlietoti tur, kur tas bija 
vairāk nepieciešams. Arī mums ir līdzīgi, 
mēs primāri veicam tos darbus, kas ēkai ir 
visvairāk nepieciešami – pirmajā un otrajā 
posmā veicām konstrukciju stiprināšanu, 
logu rekonstrukciju,  tagad trešajā – 
inženiertīklu izbūvi. Veidojot ventilācijas, 
apkures, elektrības, vājstrāvas sistēmas 
izveidi ir jāievēro zināmi noteikumi. 
Uz papīra plānos viss izskatās labi, bet 
dzīvē daudz kas nesakrīt, tādēļ regulāri ir 
nepieciešams projektā veikt izmaiņas.”

Pils pirmā stāva kreisajā spārnā tiks vei-
dota 5 D ekspozīciju zāle, kur caur dažādām 
sensorām iekārtām, zāles apmeklētāji tiks 
iepazīstināti ar Preiļu novada amatnieku 
stāstiem. Šī aktivitāte tiks īstenota pār-
robežu projekta ietvaros. Savukārt, pils la-
bais spārns pēc darbu pabeigšanas atklātā 
izsolē tiks nodotas nomā komersantam 
restorāna izveidei. Projektā ir paredzēts, ka 
restorāns kalpos gan kā ēdināšanas iestāde, 
gan arī vienlaikus sniegs gastrotūrisma 
pakalpojumus – rīkos tematiskas ēdienu 
gatavošanas meistardarbnīcas, Latvijas 
šefpavāru meistarklases, dažādu vēstures 

laika posmu ēdiena gatavošanas darbnī-
cas u.c. Restorāna zonas tālāka ierīkošana 
paliek īrnieka ziņā, jo katram komersan-
tam ir savs redzējums gan par apdares ma-
teriālu izmantošanu, gan virtuves iekārtu 
izvietojumu un citiem telpas iekārtošanas 
jautājumiem.

“Veicot pils renovācijas darbus, ne-
varam to atjaunot tādu, kāda tā bijusi senāk, 
jo liecību un fotogrāfiju ir palicis maz. Šeit 
ir svarīgi uzticēties galvenajam arhitektam 
un censties viņa ideju izpildīt praktiski, 
dažreiz tas nav iespējams tehniski un tad 
ir jāmeklē kompromisi. Mums ir paveicies, 
ka varam strādāt ar labākajiem sava aroda 
profesionāļiem – arhitekti Marinu Mihail-
ovu un arhitektu Arturu Lapiņu (“Arhitek-
toniskā izpētes grupa” SIA) par būvniecī-
bas darbu procesu stāsta Egils Stikāns.

Projekta  Nr. 3.3.1.0/20/I/011 “Preiļu 
pils 1. stāva atjaunošana komercdarbības 
attīstības nodrošināšanai” kopējais 
finansējums ir 949 723,12 euro, no tiem 
attiecināmie izdevumi 868 712,89 euro, 
ERAF finansējums 300 000,00 euro, 
valsts budžeta dotācija 15 882,35 euro, 
pašvaldības finansējums 456 553,75 
euro, privātais attiecināmais finansējums 
96 276,79 euro.

Informāciju sagatavojusi Preiļu novada 
pašvaldības Sabiedrības iesaistes un  

mārketinga daļa

Talcinieki Preiļu parkā, foto: Ieva Babre

Iekšadarbu veikšana Preiļu pils pirmā stāva telpās, foto: Anete Urka

Preiļu pils pavasarī, foto: Māris Vitkovskis
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 Pašvaldībā

Preiļu novada pašvaldība īstenos  
divus projektus Aglonā

Preiļu novada 
pašvaldība saņēmu-
si Lauku atbalsta 
dienesta apstiprinā-
jumu par divu jaunu 
projektu realizēša-
nu Preiļu novada 

Aglonā. Viens no projektiem paredz 
kāpšanas sienas un ODMI bloku iegādi 
Aglonas pagasta iedzīvotāju sabiedrisko 
aktivitāšu dažādošanai,  otra projek-
ta ietvaros tiks ierīkots apgaismojums 
Aglonas nūjošanas – slēpošanas trasē.

“Kāpšanas sienas un ODMI bloku 
iegāde Preiļu novada pašvaldības Aglonas 
pagasta iedzīvotāju sabiedrisko aktivitāšu 
dažādošanai” – šī projekta ietvaros tiks 
iegādāta kāpšļu siena un ODMI bloki, kas 
tiks izvietoti Aglonas bērnu un jauniešu 
brīvā laika pavadīšanas centrā “Strops”. 
ODMI bloki ir viegli, mīksti, liela izmēra, 
ūdensizturīgi būvbloki bērniem ar ne-
skaitāmām konstrukciju iespējām un tas ir 

lielisks rotaļu elements tā neierasti lielā un 
vieglā izmēra dēļ. Kopā ar kāpšļu sienu šis 
būs jauns un saistošs veids, kā bērniem un 
jauniešiem atpūsties “Stropā”. Projekta at-
tiecināmās izmaksas ir 6292.94 EUR, t.sk. 
publiskais finansējums 5663.65 EUR.

“Aglonas nūjošanas – slēpošanas trases 
apgaismojuma ierīkošana” – projekta laikā 
paredzēts izbūvēt apgaismojumu trasē,  kas 
1,45 km garumā ved gar Aglonas vidussko-
lu, gar Cirīša ezera krastu, blakus estrādei 
un pie pludmales. Rezultātā iedzīvotā-
jiem tiks paplašinātas trases izmantošanas 
iespējas, īpaši rudens/ziemas sezonā, kad 
dienas ātri satumst. Attiecināmās projekta 
izmaksas ir 27327.85 EUR, t.sk. publiskais 
finansējums 24595.06 EUR.

Informāciju sagatavojusi 
Preiļu novada pašvaldības Attīstības, 
investīciju un inženiertehniskās daļas 

projektu vadītāja Ingūna Barkeviča

Vecvārkavā tiek realizēts projekts  
“Brīvdabas un aktīvās atpūtas parka “Vecvītoli” teritorijas labiekārtošana”

Preiļu novada pašvaldībā notiek 
darbs pie investīciju projekta “Brīvda-
bas un aktīvās atpūtas parka “Vecvīto-
li” teritorijas labiekārtošana” Upmalas 
pagastā realizācijas, kā rezultātā plānots 
izveidot parku, nodrošinot drošu vides 
pieejamību, atpūtas iespējas un ve-
selīgu, fiziski aktīvu dzīvesveidu novada 
iedzīvotājiem un viesiem. 

Ideja par nepieciešamību labiekārtot 
muižas pils apkārtnes teritoriju un radīt 
pieejamu atpūtas vietu kādreizējai Vārka-
vas novada domei radās pirms vairākiem 
gadiem. Laika gaitā tika veikti dažādi sas-
kaņošanas un plānošanas darbi, lai varētu 
gūt finansiālu atbalstu projekta realizāci-
jai. 2021. gadā Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrija (VARAM) 
pieņēma lēmumu piešķirt Vārkavas nova-
dam prioritāro investīciju projekta aizņē-
mumu. Projektu toreiz neizdevās īstenot, 
jo būvnieks Covid ierobežojumu dēļ lau-
za līgumu. Preiļu novada pašvaldība, ku-
ras sastāvā pēc Administratīvi teritoriālās 
reformas (ATR) ietilpst arī bijušais Vārka-
vas novads, izvērtējot projekta nozīmību 
vietējās teritorijas un kopienas attīstībā, 
nolēma projektu realizēt. 

Upmalas  pagasts  ir  teritorija  ar           
dziļām kultūrvēsturiskajām tradīcijām, kur 
pēdējo gadu laikā sāk atgriezties jaunas 
ģimenes. Tur atrodas Vārkavas (Vecvārka-
vas) muižas pils, skola, pagasta pārvalde, 
kultūras nams, sabiedriskais kopienu cen-
trs u.c. Šāda projekta realizācija ilgter-

miņā būs ārkārtīgi vērtīgs ieguvums ne 
tikai pašiem Upmalas un tuvāko pagastu 
iedzīvotājiem, bet arī ļaus paplašināt tūris-
tu piesaistes iespējas. 

Projekta gaitā tiks labiekārtota dabas 
taka, piedāvājot objekta izmantošanu arī 
ziemas sezonā (slēpošanas trase), paredzē-
tas piekļuves iespējas cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem, velonovietnes riteņbraucē-
jiem un autostāvvieta apmeklētājiem, 
rotaļu laukuma ar gumijas segumu iz-
būve, aprīkojuma montāža, uzstādīšana. 
Būvniecības gaitā tiks izbūvēts stāvlau-
kums, ierīkotas taciņas un tiltiņi, uzstādīti 
soli un atkritumu urnas, ierīkota elektroap-
gāde, kā arī stādīti koki un puķes, veikta 
apzaļumošana. Tāpat paredzēts izbūvēt 
lapeni, ierīkot trenažieru un bērnu rotaļu 
laukumus. 

Šādas atpūtas vietas pieejamība ļaus 
ikvienam interesentam dažādot savas 
fiziskās aktivitātes, kas pie mūsdienu dz-
īves ritma ir svarīgi ikviena vecuma cil-
vēkam. Labiekārtotais parks būs ciematā 
nozīmīga vieta arī jaunajām ģimenēm, 
kur ērti piekļūt mammām ar ratiem, lai 
bērni varētu rotaļāties vai izmantot āra 
trenažierus. Ņemot vērā šī brīža cenu 
sadārdzinājumu, ne mazāk svarīgi ir tas, 
ka šādi rekreācijas pakalpojumi vietējiem 
iedzīvotājiem atpūtas parkā būs pieejami 
tuvu dzīves vietai un bez maksas. 

Brīvdabas un aktīvās atpūtas parka iz-
veide ir būtisks ieguldījums ilgtermiņā.  

Šī brīža ģeopolitiskie un dažādi citi ārējie 
apstākļi nedrīkst apstādināt nedz pašvaldī-
bas, nedz arī valsts attīstību dažādās jomās, 
tādēļ jo svarīgāk tieši šajā brīdī resursus in-
vestēt lietās un projektos, kas iedzīvotājiem 
būs vajadzīgi arī raugoties tālejošāk. Faktori, 
kas ietekmēs ekonomiskos procesus šajā un 
tuvākajos gados, nav prognozējami, tostarp 
arī dažādu izmaksu pieaugums, tāpēc iespē-
ju atlikšana šobrīd varētu ilgtermiņā negatīvi 
atsaukties uz sabiedrības dzīves līmeni un 
mūsu visu kopējās dzīves telpas attīstību. 

Projekta kopējās plānotās izmaksas 
sastāda 426226 EUR. Būvdarbus īsteno 
SIA “Austrumu būvnieks”, būvuzraudzī-
bu veic SIA “Warss”, autoruzraudzību SIA 
“ARG”. Paredzētais būvdarbu ilgums - 
septiņi mēneši.

Informāciju sagatavojusi Preiļu novada 
pašvaldības Attīstības, investīciju un inže-
niertehniskā daļa  un Sabiedrības iesaistes 

un mārketinga daļa

Ar Zivju fonda atbalstu ir papildināti 
zivju resursi Rušonas ezerā
Ar  Valsts Ziv-

ju fonda atbalstu 
2022. gada maijā 
ir realizēts pro-
jekts zivju resursu 
pavairošanas un 
atražošanas pasā-
kumu jomā “Zivju 

resursu pavairošanas pasākumu veikša-
na Preiļu novada Rušonas ezerā”, pasā-
kumā „Zivju resursu pavairošana un 
atražošana publiskajās ūdenstilpēs un 
ūdenstilpēs, kurās zvejas tiesības pieder 
valstij, citās ūdenstilpēs, kas ir valsts vai 
pašvaldību īpašumā, kā arī privātajās 
upēs, kurās ir atļauta makšķerēšana”.

Projekts realizēts ar mērķi papildināt 
līdaku mazuļu krājumus Preiļu novada 
Rušonas pagasta Rušona ezerā, tādejādi 
radot zivju dabiskai atražošanai labvēlīgus 
apstākļus, un lai nodrošinātu līdzsvaro-
tu un ilgtspējīgu pašvaldības ūdenstilpņu 

zivju resursu attīstību. 
Projekta ietvaros tika iegādāti un 

Preiļu novada Rušonas pagasta Rušonas 
ezerā ielaisti 30 000 gab. līdaku mazuļi. 

Projekta kopējā summa 9075 eiro, 
Valsts Zivju fonda atbalsts 8076 euro un 
pašvaldības finansējums 999 euro.

Projekta īstenošanas rezultātā tiks 
veikts ieguldījums Preiļu novada Rušonas 
ezera apsaimniekošanā, tiešie labuma 
guvēji no projekta īstenošanas būs Preiļu 
novada, Latgales reģiona, Latvijas un 
citu valstu iedzīvotāji, tūristi, visi aktīvās 
atpūtas cienītāji, īpaši makšķernieki, kam 
interesē zveja Preiļu novada ezeros, kuros 
tiek veikta licencētā makšķerēšana, kā 
arī tiks veicināta aktīvā tūrisma attīstība 
novadā.

Informāciju sagatavojusi 
Preiļu novada pašvaldības Attīstības, 
investīciju un inženiertehniskās daļas 

projektu vadītāja  Inese Jakovele

Preiļu novadā jaunieši realizēs  vides un dabas 
projektu “Daba – apvieno Mūs!”

Preiļu novadā tiks realizēts projekts 
“Daba – apvieno Mūs!”, kas norisināsies ar 
Eiropas Savienības programmas “Eiropas 
Solidaritātes korpuss” atbalstu. Projekta 
idejas autori un realizētāji ir biedrība 
“Jaunie Spārni”, sadarbībā ar 7 aktīvu 
jauniešu darba grupu un Preiļu novada 
Jauniešu centru “ČETRI”.

Projekta mērķis apvienot jauniešus 
no dažādām lauku teritorijām un mazināt 
nevienlīdzību to vidū organizējot iekļau-
jošas neformālās izglītības un informatīvās 
aktivitātes.

Projekta laikā vēlamies organizēt 
dažāda veida izzinošas, aktīvas un radošas 
aktivitātes, lai sniegtu jauniešiem (tai skaitā 
arī jauniešus no sociālā riska grupām) 
iespēju lietderīgi pavadīt laiku ārpus ierastās 
vides brīvā dabā, jauniešiem draudzīgā un 

saliedētā vidē. Caur savstarpējo 
sapratni, kopā būšanu un sadarbību 
tiks veicināta  jauniešu sadarbība un 
veidota izpratne par demokrātijas 

vērtībām kā vienlīdzība, brīvība, cieņa, 
dzīvība, individualitāte, izvēle, līdzdalība, 
pilsoniska sabiedrība un sociālajām 
vērtībām kā  rūpes, atbalsts, atbildība, 
drošība, veselība stiprināšanas nozīmīgums, 
stipru un stabilu draudzības saišu veidošanā 
un uzturēšanā.  Dažādu jaunu prasmju 
apgūšana: socializēšanās, darbošanās grupā, 
līderisma prasmes, komunikācijas prasmes, 
sadarbības prasmes, organizēšanas, 
koordinēšanas un vadīšanas prasmes. 
Projektā tiks realizētas sekojošas aktivitātes:
•	 četri nodarbības par vides saudzēšanu, 

veselīgu dzīvesveidu un klimata pār-
maiņām;

•	 divi kino vakari un diskusijas;
•	 aktīvās atpūtas un izziņas aktivitātes 

brīvā dabā (laivu brauciens, pikniks, 
sporta un vides diena, pārgājiens uz 

ezeru, dalība Lielajā talkā);
•	 brīvprātīgais darbs labdarības akcijā 

Preiļu pilsētas svētkos un meža 
stādīšana;

•	 divas neformālās izglītības nodarbības 
par sadarbību, iekļaušanu, veselīgu 
dzīvesveidu;

•	 četras radošās darbnīcas;
•	 izglītojoša ekskursija uz eko poligonu 

“Getliņi”;
•	  trīs projekta izvērtēšanas aktivitātes.

Projekta ietekmē jaunieši gūs izprat-
ni par sabiedriskiem un demokrātiskiem 
procesiem, tiks sekmēta dažādu jauniešu 
iekļaušana, sadarbības un līdzdalības pras-
mes. Projektā gaitā jaunieši tiksies ar NVO 
un kopienu, iestāžu, pašvaldības lēmumu 
pieņēmējiem un tā rezultātā izveidosies un 
tiks sekmēts kvalitatīvs dialogs starp šīm 
grupām, kā arī palielināsies jauniešu ietekme 
un līdzdalība pilsoniskajās aktivitātēs. 

Veidojot, organizējot un piedaloties 

projekta aktivitātēs - jaunieši apgūs jaunas 
zināšanas un praktiskas lietas par vidi, par 
veselīgu dzīvesveidu un “zaļu” ikdienu. 
Projekta aktivitātes sniegs jauniešiem 
iespēju lietderīgi pavadīt brīvo laiku, apgūt 
dažādas jaunas prasmes: socializēšanās, 
darbošanās grupā, līderisma prasmes, 
komunikācijas prasmes, sadarbības prasmes, 
organizēšanas, koordinēšanas un vadīšanas 
prasmes. 

Projekta rezultātā jaunieši uzlabos savas 
kompetences vides, veselīga dzīvesveida, 
klimata pārmaiņu, pilsoniskuma un sociālās 
iekļaušanas jomā, kā arī jaunieši attīstīs 
savas personības iezīmes, komunikācijas un 
sadarbības prasmes, bagātinās savu kontak-
tu loku un stiprinās kopienu.

Projekta finansējums no programmas 
“Eiropas Solidaritātes korpuss” – 8 178,00 
EUR Projekta īstenošanas laiks: no 2022.
gada jūnija līdz 2023.gada maijam.

Sagatavoja projekta  
“Daba  apvieno Mūs!” darba grupa

Topošā parka teritorijā uzsākti pirmie būvdarbi, foto: Ainārs Dudarjonoks
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Maijs tūrismā Iedzīvotājiem

Iespējas jauniešiem, kuriem nepieciešams atbalsts un motivācija!

Preiļu novada pašvaldība sadarbībā 
ar Jaunatnes starptautisko programmu 
aģentūru veiksmīgi turpina īstenot Eiro-
pas Sociālā fonda projektu “PROTI un 
DARI!” Nr. 8.3.3.0/15/l/001. 

Projektā var iesaistīties jaunieši vecumā 
no 15 līdz 29 gadiem, kuri nemācās, 
nestrādā un neapgūst arodu pie amata 
meistara un nav reģistrēti NVA. 

Jaunietis var būt gan no Preiļu novada 
jebkuras vietas, gan no cita Latvijas nova-
da. Nodarbību vietu saskaņojam ar jaunieša 
iespējām un vajadzībām.

Viena jaunieša ilgums projektā 2 - 4 
mēneši. Pabeidzot projekta individuālo 
pasākumu programmu jaunietis sasniedz 
sekmīgu rezultātu – iegūst darbu, sāk savu 
nelielu uzņēmējdarbību, uzsāk mācības vai 
sekmīgi iesaistās jauniešu centru darbībā.

Jaunietim tiek sniegts gan individuāls 
mentora atbalsts, gan programmas vadītāja 
atbalsts, gan dažādu speciālistu konsultāci-
jas. Jaunietim(-tei) ir iespējas apgūt dažā-

das jaunas prasmes – jebkurā interesējošā 
jomā (floristika, skaistumkopšana, autom-
ehānika, autovadīšana, sociālā sfēra, ra-
došā joma u.c.). Jaunietim ir iespēja gūt 
priekšstatu par savu nākotnes profesiju, 
gan arī iesaistīties brīvprātīgajā darbā.

Projekts “Proti un dari” ir lieliska iespē-
ja lielākās vai mazākās grūtībās nonākuša-
jiem jauniešiem apgūt jaunas profesijas un 
prasmes, kuras noder gan ikdienā, gan arī 
atver plašāk durvis uz apkārtējo pasauli, 
paplašinot redzes loku un palīdzot atkal 
pilnvērtīgi iekļauties sabiedrībā.

Katru mēnesi Tev tiek nodrošinātas:

24 stundas dažādu kursu un nodarbību, 
20 stundas mentora atbalsts un 
4 stundas programmu vadītāja atbalsts.
 
Un tas viss bez maksas!
Kā iesaistīties?  Sazinies ar mums!
Santa Ancāne-Novikova, tālr. 

29327010, e-pasts: santa.ancane@preili.lv
Sintija Ančeva, tālr.28291082, e-pasts: 

sintija.anceva@preili.lv  vai Facebook un 
Instagram – Jauniešu centra “ČETRI” soc.
tīklos.

Muzeju naktī - atklātas izstādes, izskanējuši koncerti
Preiļu vēstures un lietišķās mākslas 

muzeja aktivitātes
Preiļu vēstures un lietišķās mākslas 

muzeja atklātajā krātuvē A. Paulāna ielā 4 
tika atklāta izstāde “Цiнностi. Vērtības”. 
Pasākumu ar ukraiņu tautasdziesmām 
bagātināja Daugavpils ukraiņu kultūras 
centrs “Mrija”, Līvānu novada Kultūras 
centra slāvu kultūras biedrība “Uzori” un 
Preiļu Kultūras centra ansambļi “Kaļinuš-
ka” un “Rjabinuška”. Šajā izstādē cen-
trālais tēls ir Ukrainas sieviete, tāpēc apme-
klētājiem ir iespēja apskatīt ukraiņu izšūtās 
tekstilijas – kreklus, dvieļus, rotājumus, kā 
arī Latgalei raksturīgās tekstilijas no Preiļu 
muzeja krājuma. Izšuvumos vienojošais ir 
pavasarīgais un košais ziedu motīvs. Iz-
stādē apskatāmos krāšņos ukraiņu dvieļus 
darinājusi un saglabājusi Olga Vasilišina 
(1940) no Daugavpils Ukraiņu kultūras 
centra “Mrija”, vīriešu krekli, sieviešu 
blūze, galdauts, krelles un vainags no et-
nogrāfes, Dr. hist, Latvijas Etnogrāfiskā 
brīvdabas muzeja Etnogrāfijas departa-
menta vadītājas Aijas Jansones vākuma. 
Savukārt tradicionālajos ukraiņu rakstos 
izšūtās Lieldienu olas darinājusi Ukrainā 
dzimusī Līvānu novada Rožupes pagasta 
iedzīvotāja Ļubova Trūpa. Izstāde atklātajā 
krātuvē ir apskatāma visu vasaras sezonu 
muzeja darba laikā.

Skvērā blakus Kultūras namam Raiņa 
bulvārī 28 ar deju kopas “Gaida” priekšne-
sumu tika atklāta muzeja sagatavotā vides 
stendizstāde “Trauslās vērtības. Nosargāt”. 
Izstāde ir veltīta mūsu identitāti veidojoša-
jām kultūras vērtībām un tradīcijām, un 
Preiļu novada iedzīvotājiem, kuri, neska-
toties uz smagajiem Otrā pasaules kara un 
okupācijas gadiem, šīs vērtības ir kopuši 
un arī sargājuši. Stendizstāde ir apskatāma 

līdz novembrim, tumšajā diennakts laikā tā 
tiek izgaismota.

Savukārt Preiļu kultūras nama izstāžu 
zālē Preiļu kultūras namā tika atklāta māk-
slinieka, Jāzepa Pīgožņa balvas Latvijas 
ainavu glezniecībā 2019. gada laureāta 
Nugzara Paksadzes personālizstāde “Saules 
iedvesmots”. Mākslinieks dzimis 1953. 
gada 20. maijā Gruzijā, bet jau no 1982. 
gada savu dzīvi un jaunrades ceļu saistījis 
ar Latviju. Latviskajā vidē viņa dienvid-
nieka temperaments uzšķiļas ar radošu vi-
talitāti gan glezniecībā, gan attieksmē pret 
dzīvi. Starptautiskas sadarbības rezultātā 
Nugzara Paksadzes gleznas atrodas muze-
ju ekspozīcijās un privātkolekcijās ne tikai 
Latvijā un Gruzijā, bet arī Austrijā, Vāci-
jā, Zviedrijā, Rumānijā, Ukrainā, Krievijā, 
Igaunijā, Lietuvā, Baltkrievijā. Izstāde ap-
skatāma līdz 30. jūnijam.

Muzeju naktī apmeklētāji īpašā atmos-
fērā varēja apskatīt arī muzeja pamatek-
spozīciju “Muzeja stāsti Latvijai” un Preiļu 
muižas kapelu, kas nu ir atvērta uz vasaras 
sezonu.

Muzeju nakts noslēdzās A. Paulāna ielā 
4 ar tikšanos pie ugunskura, kur skanēja 
nacionālo partizānu stāsti no muzeja krā-
juma un karavīru dziesmas folkloras kopas 
“Rūžupis veiri” izpildījumā. Bija iespēja 
noskatīties nacionālajai pretošanās kustībai 
Latgalē un katoļu priesterim Antonam Juh-
nevičam (1905–1947) veltīto N. Puča filmu 
“Segvārds Vientulis”. Neizpalika arī tradi-
cionālā Muzeju nakts zupa – šogad tas bija 
sātīgais borščs.

Muzeju nakts pasākumi Preiļu vēstures 
un lietišķās mākslas muzejā tika rīkoti 
sadarbībā ar Preiļu novada Kultūras centru 
un Kultūras un tūrisma pārvaldi. Preiļu 

vēstures un lietišķās mākslas muzeja 
darba laiks vasaras sezonā: pirmdiena – 
piektdiena plkst. 11.00–18.00 un sestdiena, 
svētdiena plkst. 12.00–18.00.

Citas Muzeju nakts aktivitātes 
novadā

Muzeju nakts ietvaros ikvienam 
interesentam bija iespēja piedalīties divu 
Preiļu novadā nozīmīgu personu privāto 
kolekciju atklāšanā. Plkst. 18.00 viesu mājā 
“Pie Pliča” tika atklāta Latgales fotogrāfu 
biedrības vadītāja un sabiedriski aktīva 
novadnieka Igora Pliča veidotā Jāņa Gleizda 
piemiņas istaba. J. Gleizds bija ievērojams 
foto mākslinieks, kurš ar saviem darbiem 
guvis vērienīgus panākumus pasaulē. Viņš 
pārsvarā strādāja melnbaltajā fotogrāfijā, 
perfekti pārvaldot sarežģīto, smalko un 
darbietilpīgo izohēlijas tehniku. Īpašu 
apbrīnu viņš izpelnījās ar to, ka spēja radīt 
tādu mākslu, neskatoties uz to, ka traumas 
dēļ viņam tika amputētas abas rokas. 
Tagad spilgtākās Gleizda dzīves liecības, 
apbalvojumi un darbi apskatāmi vienuviet, 
pateicoties Igora Pliča ieguldījumam. 
Savukārt plkst. 21.00 Aizkalnes pagasta 
Raipoles muižas telpās bija iespēja aplūkot 
Preiļu novada Goda pilsoņa, A/S “Preiļu 
siers” valdes priekšsēdētāja Jāzepa Šņepsta 
veidoto privātkolekciju “Keramika. 
Medību trofejas”. Šī kolekcija izraisīja 
neviltotu prieku un pārsteigumu kā bērnu, 
tā pieaugušo acīs. Jāzeps arī apmeklētājiem 
aizrautīgi stāstīja par eksponātiem un 
piedzīvoto, kas viņam saistās ar šo 
kolekciju. Var tikai apbrīnot, cik dedzīgi 
un pašaizliedzīgi Jāzeps darbojies, lai šo 
kolekciju izveidotu. Par turpmāko darbību 
un kolekcijas apskates laikiem informācija 
sekos.

Dažādas aktivitātes notika arī 

Vecvārkavas un Vārkavas pusē. 
Interesentiem bija iespēja piedalīties 
akcijas “Apceļo Latvijas pilis un muižas 
2022” un izstādes “Senie priekšmeti 
gaismas spēlē” atklāšanā Vārkavas muižas 
pils pagrabā. Vārkavas novadpētniecības 
muzejā varēja apskatīt klēts ekspozīciju 
un piedalīties viktorīnās un risināt dažādus 
uzdevumus: vajadzēja atpazīt graudus, uz 
tausti atpazīt produkciju, kas tiek ražota no 
graudiem. Tika stāstītas teikas, pasakas par 
maizi. Neizpalika arī ticējumi, kas saistās 
ar maizes cepšanu un ēšanu.  Vārkavas 
tautas nama zālē tika atklāta Vārkavas 
mājsaimnieču gleznu, kas darinātas gan 
no maziem stikla gabaliņiem, gan no 
papīra, izstāde.  Pasākumu kuplināja 
vietējie pašdarbības kolektīvi: senioru deju 
kolektīvs „Odziņas”, vokālais ansamblis 
„Melodīvas” un „Večerinkas muzikanti”. 
Pasākuma apmeklētāji cienājās ar Muzeju 
nakts zupu un baudīja Andra Daņiļenko 
un Valda Zilvera koncertu.  Bet Roberta 
Mūka muzejs Galēnos aicināja iedzīvotājus 
iesaistīties kopgleznas radīšanā un muzeja 
teritorijā stādīt saulespuķes.

Jāatzīmē, ka arī citi privātie muzeji un 
galerijas novadā vēra durvis saviem apme-
klētājiem un piedāvāja dažādas aktivitātes. 
Paldies ikvienam, kurš veidoja Muzeju na-
kts norises, un visiem, kuri nenobijās no 
mainīgajiem laikapstākļiem un piedalījās. 
Aicinām sekot līdzi muzeju aktivitātēm arī 
ikdienā un iepazīties kā ar vēsturisko, tā arī 
mūsdienu kultūras daļu.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu vēstures un lietišķās mākslas 

muzeja speciāliste vēstures jautājumos 
Ilona Vilcāne un Preiļu novada pašvaldības  

Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Turpinājums no 1. lpp.

Klāt ir maijs. Viss mostas un plaukst. 
Arī tūrisma jomā ir jūtama rosība. Šajā 
mēnesī jau ir norisinājušies vairāki 
vērienīgi pasākumi, kas apvieno tūrismu, 
kultūru un sportu. Arī mūsu novada tūrisma 
jomā uzņēmēji ir atsākuši aktīvo sezonu.

29. - 30. aprīlī un 1. maijā uz auto 
izstādi Ķīpsalā devās “Nester Custom” 
mākslinieki ar mākslas galerijas 
ekskluzīvajām skulptūrām un dizaina 
mēbelēm. Tās bijušas trīs jaudīgas, darbīgas 
un aizraujošas dienas, kurās mākslinieks 
pārsteidza pasākuma apmeklētājus. 4. 
maijā savus mākslas darbus Aleksandrs 
Nesterjuks ar komandu veda uz Krāslavu. 
Krāslavas grāfu Plāteru pils kompleksā 
norisinājās nebijis pasākums - praktisko 
mākslu festivāls “Pārvērtības”. Pasākuma 
ietvaros mākslinieks prezentēja, kā metāls 
ieguvis otru dzīvību. Krāslavā notika arī 
mākslas darba “Kārdinājuma spogulis” 
pirmizrāde. Seko jaunumiem viņu 
Instagram kontā un Facebook lapā.

No 1. maija līdz 30. septembrim četras 
mūsu novada muižas piedalās akcijā 
“Apceļosim Latvijas pilis un muižas”. 
Arandoles muiža gaida akcijas dalībniekus 
ciemos ar iepriekšēju pieteikšanos. Atzīmi 
par apmeklējumu varēs iegūt piesakoties 
ekskursijai pa muižu  un apmeklējot 
vēsturisko ekspozīciju, vai arī izmantojot 
citu pieejamo pakalpojumu. Visus akcijas 
dalībniekus ar prieku gaidīs arī Galēnu 

muižā. Akcijas atklāšana tur notika 
14.maijā, Muzeju nakts ietvaros. Iegūt 
atzīmi par Galēnu muižas apmeklējimi 
būs iespēja Roberta Mūka muzejā. 
Pakalpojums pieejams darba dienās 
muzeja darba laikā vai pēc iepriekšējas 
pieteikšanās. Preiļu muižas komplekss 
un parks atklāja akciju 8. maijā parka 
pludmalē kafejnīcā “Pampūkas” kopā ar 
māmiņu dienas pasākumu. Savukārt Preiļu 
muižas kompleksa atzīmi ir iespējams 
iegūt, apmeklējot pludmales kafejnīcu, 
izbaudot TIC piedāvājuma ekskursiju 
vai iegādājoties suvenīru Preiļu tūrisma 
informācijas centrā. Kā ceturtā muiža 
novadā ir Vārkavas (Vecvārkavas) muižas 
pils. Akcijas dalībniekam ir jāapmeklē 
pils un jāatrod speciāli izveidoto Geocach 
slēpni. Šī ir lieliska iespēja ielūkoties mūsu 
novada un Latvijas kultūrvēsturiskajā 
mantojumā, un pavadīt laiku aktīvi kopā 
ar ģimeni, draugiem un radiem, ar iespēju 
iegūt vērtīgas balvas. Sīkāka informācija 
par akcijas noteikumiem un jaunumiem 
varat atrast Latvijas Piļu un Muižu 
asociācijas mājaslapā www.pilis.lv/lv/.

7.-8. maijā tika atklāts “Eurovelo 11” 
starptautiskā velo maršruta Latgales posms. 
Arī mūsu kolēģe Vita Vanaga piedalījās 
aktīvajā pasākumā. Ar pārdomām dalījās 
Vita: “Lai arī ir kopējais “EuroVelo 11” 
velo maršruta Latgales posms ir 125 km, 
nolēmu pievienoties posmam Krāslava–

Aglona–Dagda (67 km), bet ar domu un 
tehniskajām iespējām - izbraukt maršruta 
daļu Krāslava – Aglona (33 km). 7. maijā no 
Krāslavas izbraucām tādā labā, aptuveni 40 
velomīļu/ veloentuziastu kompānijā. Ceļa 
posms asfaltēts, ar daudziem kāpumiem, 
tomēr ātrā tempā tika veiksmīgi izbraukts, 
pa ceļam apstājoties Kombuļos, pēc tam pie 
Čertoka ezera un Aglonas Maizes muzejā. 
Arī laikapstākļi ļāva izbaudīt braucienu, 
pavasara ainavu un smaržu buķeti.”

8. maijā sirsnīgi tika svinēta Māmiņu 
diena. Tas nozīmē, ka ir atklāta sezona 
Preiļu pludmales kafejnīcā “Pampūkas”. 
Atklāšanas dienā smaržīgās “pampūkas” 
un Oskara gardās vafeles varēja sajust 
jau pa gabalu. Ikvienu māmiņu sagaidīja 
skaists muzikāls sveiciens sadarbībā 
ar Jāni Ziedu-Ziediņu, kurš izdziedāja 
un iekustināja publiku ar siltām un sirdī 
mīļām latviešu un latgaliešu dziesmām. 
Inese Martinkus sarūpēja māmiņām mazu 
pārsteiguma sveicienu -  gardu kūkas 
gabaliņu, kas lika katrai māmiņai pasmaidīt. 
Šīs sezonas jaunumi terasītē ir ingvera-
apelsīna šotiņš, kas šajā drēgnajā un vēsajā 
pavasara mēnesī liks imunitātei gavilēt. 
Ikviens var nobaudīt arī jauno kaņepju-
karameļu saldējumu. Šogad piedāvājumu 
klāstu papildina bezglutēna “pampūkas”. 
Pampūku komanda aicina uz siltu kafiju, 
tēju, smiltsērkšķu dzērienu, gardu pankūku 
katru dienu no pulksten 11.00 līdz 21.00. 

Par aktualitātēm un jaunumiem sekojiet 
līdzi pludmales kafejnīcas Facebook lapā 
(www.facebook.com/pampukas).

28. maijā norisināsies pasākums 
“Baznīcu nakts”. Pasākuma ietvaros 
konfesiju draudzes organizē dažādas 
aktivitātes, lai spētu vienot sabiedrību 
lūgšanā un iepazīstinātu ar kristīgo 
mantojumu. Esam ļoti priecīgi par pieciem 
dalībniekiem no mūsu novada. Dalību 
pasākumā ir pieteikušas: Preiļu Jaunavas 
Marijas debesīs uzņemšanas Romas katoļu 
baznīca; mazākais dievnams Latgalē 
- Ceļmalas kapela Preiļos; Moskvinas 
vecticībnieku Vissvētās Dievmātes 
Patvēruma un Sv. Nikolaja lūgšanas nams; 
Riebiņu Svēto Apustuļu Pētera un Pāvila 
Romas katoļu baznīca un Vidsmuižas 
Svētā Gara Romas katoļu baznīca. Sīkāka 
informācija par pasākuma norisi katrā no 
vietām ir pieejama Tūrisma informācijas 
centra Facebook lapā VisitPreili un 
mājaslapā www.visitpreili.lv. 

Maijs ir bijis un ir piesātināts ar 
notikumiem, pasākumiem, tādēļ esiet aktīvi 
un noteikti atradīsiet savu aizraušanos 
un iespēju pavadīt brīvo laiku skaisti un 
lietderīgi.

Ikvienam dzīvesprieku un kopā 
būšanu vēlot, Preiļu novada TAIC darba 

organizatore Maira Šuksta
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 Sabiedrībā Preiļu komandai panākumi robotikas sacensībās Lietuvā

Sestdien, 7. maija rītā Preiļu robotikas kluba 
(PRK) komanda devās uz Panevēžu (Lietuva), lai 
piedalītos robotikas sacensībās “Automaton 2022”. 
Pēc ilga pārtraukuma šīs bija otrās sacensības, 
kurās piedalījās Preiļu robotikas kluba dalībnieki. 
PRK komandu pārstāvēja 16 robotikas entuziasti, 
kuri sekmīgi startēja šajās sacensībās.

Folkrace disciplīnā dominēja mūsu komandas 
dalībnieki, jo finālbraucienā godalgotās vietas tika 
sadalītas starp mūsējiem: 1. vieta – Armandam 
Upeniekam, 2. vieta – Aldim Bukam, 3. vieta – 
Rinaldam Ivanovam.

Sekmīgs starts arī Mini Sumo disciplīnā, taču 
šoreiz 1. vieta palika pie Lietuvas draugiem, savukārt 
mūsējie izcīnīja pārējās pjedestāla vietas – 2. vieta – 
Matīsam Bukam, 3. vieta – Armandam Upeniekam.

LEGO līnijsekošanas disciplīnā samērā veiksmīgi 
startēja četri jaunie dalībnieki Katrīna Šņepste, 
Kristīne Baumane, Andrejs Gžibovskis, Kristers 
Šņepsts. Kristīnei līdz pjedestālam pietrūka pavisam 

nedaudz – aptuveni viena sekunde.
Paralēli sacensībām Panevēžas izglītības centra 

filiālē “RoboLabas” robotikas centrā notika  arī 
industriālo robotu izstāde. Paldies visiem par 
gatavošanos un piedalīšanos sacensībās, īpaši 
absolventei Solvitai Ragaušai par iegudīto laiku un 
darbu! 

Preiļu Robotikas kluba un Robotu Skolas 
pārstāvji 9. aprīlī piedalījās robotikas sacensībās 
Šauļos – “BATTLE OF THE SUN CITY 2022”.  
Folkrace disciplīnā tika izcīnītas visas trīs godalgotās 
vietas ar robotiem: 1. vieta – “B1”, 2. vieta – “Z1” 
un 3. vieta – “MoricsW8”. Mini Sumo disciplīnā tika 
iegūta 2. vieta – “BOLT” un 3.vieta ar robotu “Preili 
Power”.

Apsveicam uzvarētājus un novēlam sekmes 
nākamajās sacensībās!

Robotikas kluba darba organizators Juris Erts

Kapusvētki Preiļu novada kapsētās 2022. gadā
Preiļos
6. augustā 15.00 Preiļu Jaunajos kapos 
7. augustā 15.00 Preiļu pilsētas kapos 
21. augustā 15.00 Preiļu Vecajos kapos 

Aglonas pagastā
4. jūnijā 14.00 Leitānu kapos 
4. jūnijā 15.00 Gūteņu kapos  
19. jūnijā 15.00 Valaiņi kapos
3. jūlijā 14.00 Madelānu kapos
16. jūlijā 13.00 Ezera Ukinu kapos
17. jūlijā 13.00 Bērzgales kapos
7. augustā 14.00 Aglonas kapos 
(12.00 Sv. Mise Aglonas Bazilikā par 
mirušajiem, kas apbedīti Aglonas 
kapos)

Aizkalnes pagastā
11. jūnijā  12. 00  Jasmuižas kapos 
(11.00  Sv. Mise Jasmuižas baznīcā)
11. jūnijā 13. 00  Bleidenes kapos
18. jūnijā 15.00 Raipoles kapos 
25. jūnijā 15.00 Gāgu kapos 
2. jūlijā 12:00 Daugaviešu kapos 

Galēnu pagastā
11. jūnijā 12.00 Bukšinu kapos
16. jūlijā 12.00 Maltas Trūpu kapos
20. augustā 14.00 Vidsmuižas kapos  
(13.00 Sv. Mise baznīcā)

Pelēču pagastā
4. jūnijā 13.00 Džeriņu kapos 
5. jūnijā 15.00 Solkas kapos
23. jūlijā 12.00 Pelēču kapos 
23. jūlijā 13.00 Gornijašu kapos 
23. jūlijā 14.00 Bramaņu kapos 
30. jūlijā 12.00 Ārdavas (Vecumu) 
kapos  
30. jūlijā 13.00 Krasnagorkas kapos 

Preiļu pagastā
9. jūlijā 15.00 Ivdrīšu kapos 
10. jūlijā 15.00 Pupāju kapos 
11. jūnijā  15.00 Ribuļu kapos 
16. jūlijā 12.00 Seiļu kapos (ar Sv. 
Misi)
31. jūlijā 15.00 Dzeņu kapos  
13. augustā 15.00 Šoldru kapos

Riebiņu pagastā
29. maijā 15.00 Petrovsku kapos
4. jūnijā 15.00 Sprindžu  kapos
5. jūnijā 15.00 Sila-Ondzuļu kapos
12. jūnijā 15.00 Kokoriešu kapos
18. jūnijā 10.00 Sv. Mise Pieniņu 
baznīcā par mirušajiem, kas apglabāti 
Pieniņu (vecajos) kapos  
25. jūnijs 12.30 Riebiņu kapos  (11:00 
Sv. Mise Riebiņu baznīcā) 
24. jūlijā ap 15.30 Baibu kopos (pirms 
tam Sv. Annas un Joahima svētku 
svinības Pieniņu baznīcā)

Rožkalnu pagastā
3. jūlijā 12.00. Sv. Mise par 
mirušajiem Kalupes baznīcā
9. jūlijā 13.00 Strodu kapos
9. jūlijā 10.00 Āpšu kapos
16. jūlijā 12.00 Lazdānu kapos

Rušonas pagastā
5. jūnijā 14.00 Rutuļu kapos 
19. jūnijā 12.00 Kristapeņu kapos
26. jūnijā 15.00 Žogotu kapos
2. jūlijā 13.00 Eikšas kapos
3. jūlijā 12.00 Rušonas kapos
9. jūlijā 15.00 Antanišku kapos
16.jūlijā  15.00 Rutkovsku – Kažu kapos
23. jūlijs 13.00  Ondzuļu kapos
23. jūlijs 15.00 Eisāgu kapos
24. jūlijā 15.00 Gailīšu (Gaiļmuižas) kapos

Saunas pagastā
10. jūnijā 8.00 Jakušu kapos
25. jūnijā 11.00 Aizupiešu kapos
2. jūlijā 11.00 Betišķu kapos
2. jūlijā 13.00 Lakausku kapos
2. jūlijā 15.00 Pauniņu kapos 
3. jūlijā 15.00 Prīkuļu kapos 
23. jūlijā 12.00 Skuteļu kapos
30. jūlijā 10.00 Orīšu kapos
30. jūlijā 12.00 Smelteru kapos
6. augustā 11.00 Anspoku kapos

Silajāņu pagastā
23. jūlijā 12.30 Červoniku kapos
6. augustā 13.00 Silajāņu kapos

Sīļukalna pagastā
4. jūnijā 12.00 Kapenieku kapos (ar 
Sv. Misi kapličā)
11. jūnijā 12.00 Teilānu kapos (ar Sv. 
Misi kapličā)
9. jūlijā 12.00 Opolūs kapos
9. jūlijā 13.30 Salenieku kapos
16. jūlijā 14:00 Seiļu (Sīļukalna) 
kapos

Stabulnieku pagastā
4. jūnijā 15.00 Brišku-Balckaru kapos
18. jūnijā 12.00 Saunas Vulānu kapos
2. jūlijā 12.00  Krištobu kapos 
30. jūlijā  12.00 Pastaru kapos
6. augustā 12.00 Trūpīšu kapos
27. augustā  12.00 Salīšu kapos
                                                                                                                                                    
Upmalas pagastā
30. jūlijā 11.30  Vārkavas kapos  
(10.00  Sv. Mise Vārkavas baznīcā)
31. jūlijā 14.30 Vanagu kapos (pirms 
tam Sv. Mise Vanagu baznīcā)

Vārkavas pagastā
28. maijā 13.00 Borbaļu kapos 
23. jūlijā 12.00 Pilišku kapos 

Noslēdzies Latgales senioru literārās jaunrades prozas 
konkurss “Mans  stāsts”

Noslēdzies Latgales Reģionālās pensionāru  
apvienības organizētais Latgales senioru literārās 
jaunrades  prozas konkurss “Mans  stāsts”. Tajā 
piedalījās 27 Latgales seniori no 5  novadiem. 
Konkursā tika iesūtīti 28 darbi. Patīkami tas, ka 
no Preiļu  novada Pensionāru biedrības piedalījās 
16 seniori. Visi iesūtītie darbi tika augsti novērtē-
ti ar Atzinības un Pateicības rakstiem, sadalīti pa 
nominācijām.

Nominācijā “Dzīves stāsti” tika apbalvo-
ti - Valentīna Kudiņa, Anatolijs Briška, Anita 
Sparāne, Broņislava Rubine, Elma Aksjonova, 
Marija Vaivode un Marija Volkova.

Nominācijā “Dokumentālais stāsts” novērtēti 
Valentīnas Karpušenko, Annas Brūveres, Innas 
Brices, Tamāras Paškovas un Antoninas Pastares  
rakstītās esejas.

Nominācijā “Radošais darbs”  novērtē-
tas Irēnas Jokstes, Annas Lāces un Veronikas 
Lazdānes rakstītās domas.

Nominācijā “Bērnības atmiņas”  Agafijas 
Trusovas  rakstītās  spilgtās atmiņas.

18. maijā visi 16 autori un ieinteresētie senio-
ri  tika ielūgti uz kopēju saietu Ādama un Ievas 
saliņā Preiļu parkā. Pasākumu kuplināja Preiļu 

novada pašvaldības  deputāte Maruta Plivda. 
Jau vairākus gadus viņa atbalsta  senioru radošo 
darbu konkursus, izsaka pateicību visiem  un 
mudina arī turpmāk būt aktīviem.

Preiļu novada pensionāru biedrības Valdes 
prieksēdētāja, Latgales reģionālās pensionāru 
apvienības priekšsēdētājas vietniece  Marija 
Briška pastāstīja, ka radošo darbu konkursi 
Latgalē jau notiek no 2018. gada. Īpaši aktuāla 
šī tēma kļuva pandēmijas laikā, kad bija 
aizliegumi pulcēties kopā. Bija iespēja vienatnē 
parunāt ar sevi, arī izteikt savas domas rakstiski, 
paanalizēt savu dzīves gājumu, atcerēties  
bērnības gaitas un pacilāt atminā skaistākos 
dzīves brīžus.  

Pie kopīgas siltas tējas un kafijas pauzes  
sapulcējušies izteica sirsnīgus pateicības vārdus  
Marijai Briškai par iedvesmu, iedrošinājumu, 
rosinājumu, uzmundrinājumu un atbalstu tēmu 
izvēlē, par noteiktā konkursa termiņa ievēroša-
nu. Jau tradicionāli  ar apsveikuma dziesmām 
apbalvotos sveica senioru vokālais ansamblis 
“Virši”. 

 Preiļu novada
Pensionāru biedrības  

valdes locekle Marija Volkova   

DONORU DIENA 
AICINĀM ZIEDOT ASINIS

30.05.2022 laikā no 08.00 līdz 12.00  
SIA  PREIĻU SLIMNĪCA”PS FIT TELPĀS 
(Ieeja no Talsu ielas puses)

21.06.2022. laikā no 09.00 līdz 12.00 
VECVĀRKAVĀ (Skolas ielā 5, Upmalas 
pagastā) 
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 IzglītībāPreiļu novada skolēnu sasniegumi mācību priekšmetu  
olimpiādēs 2021./2022. mācību gadā

Saskaņā ar Valsts izglītības satura centra 
19.08.2021. rīkojumu Nr. 25.1.-04/39  ,,Par 
mācību priekšmetu olimpiāžu organizēšanu 
un norisi 2021./2022. mācību gadā”, 
Preiļu novadā notika 16 valsts olimpiāžu 
2. posms. Kopējais dalībnieku skaits - 
347 izglītojamie. Novada posmā  iegūtas 
180 godalgotas vietas, t. sk. 1. vieta- 58 
skolēniem; 2. vieta - 49 skolēniem; 3. vieta 
- 43 skolēniem; Atzinība - 30 dalībniekiem.

Apsveicam 13 izglītojamos, kuri ar 
vislabākajiem rezultātiem novada posma 
olimpiādēs, tika izvirzīti un piedalījās Valsts 
posma olimpiādēs 6 mācību priekšmetos: 
bioloģijā, krievu valodā, vēsturē, latviešu 
valodā, ģeogrāfijā, matemātikā.

3. posma olimpiādēs piedalījās Elmīra 
Botore -Tumova (skolotāja Elīna Smirnova) 
un Niks Kristians Karpovs (skolotāja Lilija 
Meldere) no Aglonas vidusskolas; Evelīna 
Placinska (skolotāja Anita Placinska) un 
Džeina Zukule (skolotāja Lilija Gasjaņeca) 
no Aglonas Katoļu ģimnāzijas; Matīss 
Aksjonovs (skolotāja Digna Prodniece), 
Maksims Ivanovs (skolotāja  Mairita 
Grišule) un Valērija Dementjeva (skolotāja 
Maruta Upeniece) no Preiļu 1.pamatskolas; 
Evija Bergmane-Sprūdža - 2 olimpiādēs 
(skolotāja Anna Meluškāne un Ārija 
Pudule), Agnija Jemeļjanova - 3 olimpiādēs 
(skolotāja Ilze Grigule, Ārija Pudule, Anna 
Meluškāne), Evelīna Upeniece (skolotāja 

Ārija Pudule) no Riebiņu vidusskolas; Ieva 
Poplavska (skolotāja Ineta Ivanova), Juris 
Kokins (skolotāja Vija Caune) un Jānis 
Jalinskis (skolotāja Ināra Krusta) no Jāņa 
Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijas.

Lepojamies ar zinošiem novada 
skolēniem -godalgoto vietu ieguvējiem 
valsts posma olimpiādēs. Jāņa Eglīša 
Preiļu Valsts ģimnāzijas 12. klases skolēns 
Juris Kokins saņēmis Atzinību ģeogrāfijas 
olimpiādē (skolotāja Vija Caune). Krievu 
valodas (kā svešvalodas) olimpiādē 
piešķirtas 3 godalgotas vietas: Preiļu 1. 
pamatskolas 8. klases skolniecei  Valērijai 
Dementjevai 1.vieta (skolotāja Maruta 
Upeniece); Riebiņu vidusskolas 11. klases 
skolniecēm Agnijai Jemeļjanovai un Evijai 

Bergmanei-Sprūdžai 3.vieta (skolotāja 
Anna Meluškāne). Vēstures olimpiādē 
Atzinību saņēmis 12. klases skolēns Jānis 
Jalinskis no Jāņa Eglīša Preiļu Valsts 
ģimnāzijas (skolotāja Ināra Krusta). 

 Pateicība skolotājiem par ieguldīto 
darbu izglītojamo sagatavošanā mācību 
priekšmetu olimpiādēm. Saskaņā ar Preiļu 
novada izglītības iestāžu izglītojamo un 
pedagogu apbalvošanas kārtību, godalgoto 
vietu ieguvēji saņems Izglītības pārvaldes 
Diplomus un naudas balvas.

Preiļu novada Izglītības pārvaldes 
Izglītības darba speciāliste  

Evelīna Visocka

Tuvojas noslēgumam spraigais mācību 
darbs. Riebiņu vidusskolas izglītojamie 
uzrādījuši atzīstamus rezultātus arī mācību 
priekšmetu olimpiādēs. Skolēnu kontā 
starpnovadu posmā 12 pirmās vietas, 6 
otrās, 3 trešās, kā arī viena atzinība. Valsts 
līmeņa krievu valodas kā svešvalodas posmā 
izcīnītas pat divas trešās vietas! Laureātu 
priekšgalā izvirzījusies 11. klases skolniece 
Agnija Jemeļjanova ar 1.vietu bioloģijas, 
vēstures, latviešu valodas un literatūras, 
kā arī krievu valodas olimpiādē (šajā – 
arī 3.vietu valsts posmā), 2.vietu – angļu 
valodas olimpiādē. Var tikai apbrīnot un 
iedvesmoties, cik Agnijai lielas darbaspējas 
un daudzpusīgas intereses!

Lai dažādotu kompetenču pieejā balstītā 
mācību satura apguvi, aprīlī skolā notika 
metodiskā darba pieredzes stundas. To 
ietvaros 9. klasē tika novadīta interesanta 
integrēta pāra mācību stunda arī karjeras 
izglītībā un mūzikā “Traģiskums mūzikā un 
bīstamās profesijas”.

Alternatīvā darba dienu ietvaros maija 
iesākumā katram klases kolektīvam bija 
iespēja paplašināt mācību pieredzi ārpus 
skolas telpām. 1. un 3. klašu skolēni devās 
apgūt jaunas zināšanas dabā, vērojot, 
izjūtot, apbrīnojot savu skaisto Riebiņu 
apkārtni un iepazīstot zirgkopja skaisto un 
reizē arī grūto profesiju. 2. klases skolēni 

šīs dienas veltīja mājdzīvnieku izpētei, 
dabaszinātņu mācību jomā apgūstot tematu 
“Kas nepieciešams dzīvnieku dzīvei”; tika 
ieplānota aktivitāte “Kaķu sētā” Preiļos, 
kur skolēni piedalījās ekskursijā pa “Kaķu 
sētu”, apskatīja kaķu izstādi, pētīja, kā dzīvo 
kaķi, kas tiem garšo, minēja kaķu balsis, 
radošajā darbnīca pagatavoja kaķu lielāko 
gardumu – zivis. 

4. klase apmeklēja uzņēmumu 
“Volmārkoks”, kur iepazināmies ar dažādām 
iekārtām, darbgaldiem, materiāliem. Tur 
bija iespēja redzēt, cik daudz interesantu 
lietu var pagatavot no koka, vērot, kā no 
finiera ar lāzeri tiek grieztas latvju zīmes, 
kā tiek apdrukāta krūzīte, T krekls un 
soma. Prieks par kopā būšanu, par lietderīgi 
pavadīto laiku, ugunskurs, jautras sarunas, 
spēles, desiņu cepšana padarīja šo dienu 
īpašu un neaizmirstamu.

5. klašu skolēni devās uz Preiļiem, Kaķu 
sētu, kur ne tikai apskatīja izstādi, bet arī 
darbojās ziepju gatavošanas meistarklasē, 
izveidojot savai gaumei atbilstošas ziepes. 
Zēni gatavoja koka suvenīrus – atslēgu 
pakaramos, iededzinot kaķu attēlus uz 
sagatavota koka dēlīša. Kaķu sētas veiksmes 
stāsts ir ideja un sapnis, kas tiek realizēts ar 
darbu, lai citiem ir interesanti. To apzināt 
tika aicināti arī skolēni. 

7.a klases skolēni baudīja vienu no 
novada bagātībām – Ostrovas ezeru, 
novērtējot labiekārtoto atpūtas vietu. Dienas 
laikā vēroja gulbju pāri, mainīgās krāsas 
ezera atspulgā, pilnveidoja praktiskās 
iemaņas ugunskura iekuršanā un pusdienu 
pagatavošanā, kā arī  meklēja risinājumus 
neparedzētām situācijām un stiprināja 
piederību savam novadam. Patīkami, ka 
skolēni pēc dabā pavadītās dienas  atstāja 
to tīru. 7.b klase devās uz Silajāņiem, kur 
uzzināja senās aptiekas vēsturi, apmeklēja 
Brāļu kapus, pamesto bērnudārzu, kluba 
ēku, aizslēgto skolu. Secināja, ka ir viss 
nepieciešamais, lai tur dzīvotu, vajag 
tikai strādāt gribošus iedzīvotājus. Oļega 
Boļšakova kolekcija ļāva iepazīt dažādu 
veidu un marku auto, dažādas senas ierīces. 
Pagājušā gadsimta autobusā spēlēja galda 
hokeju un pusdienu piknikā atpūtās mājās 
“Priedkalni”. 8. un 9. klases izbraukumā 
darbojās meistaru darbnīcās, skatīja 
novadnieku meistardarbus, Līvānu stikla 
un amatniecības centrā iesaistījās izzinošā 
nodarbībā “Līvānu stikla stāsti”. Visas 
vidusskolas klases savukārt devās uz Rīgu, 
lai apmeklētu dažādus kultūras pasākumus: 
A. Upīša memoriālo muzeju – dzīvokli Rīgā, 
piedaloties literāri finansiālā nodarbībā 
“Romāns ar zeltu”. Pārsteidzoša ir pirms 
vairāk nekā 100 gadiem uzrakstītā romāna 
aktualitāte arī mūsdienās, un tik nozīmīgs 
tolaik romānā uzdotais jautājums: “Vai zelts 
pieder mums, vai tomēr mēs – zeltam?” 

2. klases skolēni kopā ar citiem 
Latvijas skolu otrklasniekiem piedalījās 
Eiropas skolu kopienas eTwinning projektā 
“Rakstu zīmju pētnieki”. Kopā projektā 
piedalījās 10 skolas no visiem Latvijas 
kultūrvēsturiskajiem novadiem. Projektam 
tika izvirzīts mērķis – iegūt zināšanas par 
rakstu zīmēm un māla trauku veidošanu, 
iegūtās zināšanas patstāvīgi realizēt radošā 
darbībā.

Projekta realizēšanas laikā pētīja un 
iepazina latviešu ornamentus, mēģināja 
tos saskatīt dabā un apkārtējā vidē, 
lietišķās mākslas darbos, apģērbā. Vēlāk 
tos atveidoja dažādos radošajos darbos, 
veidojot izstrādājumu ar latviešu rakstu 
zīmēm un izstādot savu radošo darbu klasē. 
Izzināja un iepazina arī sava novada zīmes 
un simbolus, nozīmīgākos kultūrvēsturiskos 

objektus – apmeklēja Preiļu pili un parku, 
Riebiņu pili un parku, Galēnu muižu un 
parku, Pastaru vējdzirnavas. Kā spilgtākais 
un pārsteidzošākais piedzīvojums bija 
izbrauciens limuzīnā un Preiļu pili un parku 
sadarbībā ar skolēnu vecākiem.

Arī nozīmīgajā Latgales kongresā 
Riebiņu vidusskolu deleģēti pārstāvēja 
skolotāja Diāna Bravacka, kas šogad vada 
latgaliešu rakstu valodas apguvi 10.klasē. 
Dienas bija tiešām piesātinātas ar izglītojošu 
un plašu notikumu gammu: tas ļāva paskatīties 
uz latgaliešu valodas, ekonomikas, kultūras, 
izglītības jautājumiem tuvākā un tālākā 
perspektīvā. Ieguvums jādara pieejams 
plašākām iedzīvotāju masām, lai ļautu 
Latgales jautājumus arvien paturēt tuvākajā 
redzeslokā. Skolēni piedalījās arī atklātajā 
latgaliešu valodas olimpiādē un skatuves 
runas konkursā “Vuolyudzāni”. 

Tāpat esam gandarīti par to, ka varam 
un protam saglabāt mūsu tradīciju – regulāri 
apmeklēt SAC “Rušona” iemītniekus. 
Katru reizi, kad tur ierodamies, cenšamies 
aizvest ne tikai mazas dāvaniņas, bet arī 
jauku noskaņojumu ar sagatavotajiem 
priekšnesumiem, jo mēs saprotam, ka katram 
cilvēkam ir nepieciešama uzmanība, rūpes 
un labestība, kas nāk no apkārt esošajiem 
cilvēkiem. Un te jāpiemin mūsu aktīvākie 
pašdarbnieki – folkloras kopa “Jumalāni”, 
kas nesen piedalījās Dienvidlatgales novada 
bērnu un jauniešu folkloras svētkos Sutros, 
bet nu ir ceļa jūtīs uz bērnu un jauniešu 
folkloras noslēguma svētkiem “Pulkā 
eimu, pulkā teku 2022” 21. maijā Liepājā. 
Kolektīvā darbojas arī stāstnieku konkursa 
“Anekdošu virpulis” laureātes:  Daniela 
Koroševska (I pakāpe (“Īpaši ekselentais 
smīdinātājs”)) un Signija Pastare (III pakāpe 
(“Lielais smīdinātājs”)). Ar aizrautību un 
sirdsdegsmi skolēnus folkloras jomā vada 
pieredzējušās pedagoģes Ā. Bergmane-
Sprūdža un R.Pudāne.

Ceram, ka mūsu veikums spēs iedvesmot 
arī citus novada iedzīvotājus, parādot 
lauku skolas priekšrocības harmoniskai 
personības attīstībai arī turpmāk. 

Informāciju publicēšanai sagatavoja 
Diāna Bravacka

Mācību gadu noslēdzot Riebiņu vidusskolā

Jau vairāk nekā 23 gadus Jāņa Eg-
līša Preiļu Valsts ģimnāzijā aktīvi tiek 
īstenoti dažādi starptautiskie projekti. 
1999. gadā mūsu ģimnāzijas dibinātājs, 
direktors Jānis Eglītis, sāka  ģimnāzi-
jas starptautisko sadarbību ar skolām no 
Norvēģijas, Zviedrijas un Igaunijas. Kopš 
2008. gada ģimnāzijas starptautiskos pro-
jektus koordinē angļu valodas skolotāja 
Anna Verza.  Esam īstenojuši vairākus 
Comenius daudzpusējās skolu partnerības 
un Erasmus+ projektus, daudzus gadus 
mums ir ļoti veiksmīgs skolēnu apmaiņas 
projekts ar Merlet koledžu no Nīderlan-
des. Esam piedalījušies skolēnu vasaras 
nometnē Slovākijā, četras reizes uzvarē-
juši konkursā un piedalījušies Euroscola 
debatēs Eiropas Parlamentā Strasbūrā un 
2017. gadā kļuvām par vienu no pirmajām 
Eiropas Vēstnieku skolām Latvijā.

Šonedēļ ģimnāzijā ir ciemiņu nedēļa 
un uzņemam mūsu Erasmus+ projekta 
“Ūdens” partnerības skolu audzēkņus un 
skolotājus no Turcijas, Vācijas un Lietu-
vas. Diemžēl Covid – 19 pandēmijas radīto 
problēmu dēļ, no projekta izstājās part-
nerības skola no Francijas aizjūras reģio-
na –  Martinikas. Mūsu mobilitātes tēma 
ir “Globālās sasilšanas ietekme uz ūdens 
ekosistēmām” un “Ūdens tūrisms Latvi-
jā”. Pirmajā projekta aktivitāšu dienā ap-
meklējām Rīgas vēstures un kuģniecības 
muzeju, kur iepazināmies ar Latvijas  un 
pasaules kuģniecības attīstību, iepazinām 
dažādus kuģu veidus, to būvi un īpatnības, 
kā arī apskatījām arheoloģiskos atradumus 
un varējām izsekot senās upes liktenim, 
izstaigājot ielas, kuru vietā kādreiz tecēju-
si Rīdzene. Pēc tam sekoja vējains Rīgas 
panorāmas reiss pa Daugavu.

Vēl mums bija lieliska iespēja ne ti-
kai apskatīt “Jašas podu” saimnieces, 
keramiķes Kristīnes radītos fantastiskos 
“Upes un Jūras” tematikas traukus, bet arī 
pašiem apgūt jaunas prasmes un izgatavot  
dažādus priekšmetus no akmens masas. 
Pēcpusdienā, sadarbībā ar Latvijas purvu 
bridējiem, nokļuvām citu acīm neskatītās 
vietās, izbaudījām īstu piedzīvojumu 
garšu, staigājot ar sniega kurpēm pa Lielo 
Pelečāres purvu.

Vizītes noslēgumā plānots viesoties 
Rāznas nacionālajā parkā, apmeklēt Jaun-
domes vides izglītības centru un izbaudīt 
Latgales kulināro mantojumu Andru-
penes lauku sētā.  Protams, klausīsimies 
arī Gaujas plostnieka stāstā un mēģināsim 
apgūt jaunas baļķu sagatavošanas, plostu 
siešanas un pludināšanas pa Gauju amata 
prasmes, izmantojot upes straumi un tās 

plūduma raksturu pavasarī.
Kvalitatīvs darbs starptautiskajos pro-

jektos un  augstvērtīgi projekta rezultāti 
nav sasniedzami bez  radošas, atbildīgas un 
strādīgas projekta darba grupas, savstarpē-
jās sadarbības un atbalsta, tāpēc vēlos iz-
teikt pateicību mūsu ģimnāzijas vadībai, 
projekta darba grupai,  ģimnāzistiem, kuri 
piedalījās projekta atklāšanas koncertā un 
aktivitātēs – vokālajam ansamblim, deju 
kopai “Dancari”, folkloras kopai “Rūtoj”, 
Preiļu novada pašvaldībai, Preiļu Roboti-
kas klubam, Daugavpils autoskolai “Vikin-
gi” un mūsu ģimnāzistu Ievas Apšinieces, 
Markusa Martinkus, Justīnes Stašulānes 
ģimenēm par ārzemju skolēnu uzņemšanu 
savās mājās.

Informāciju sagatavoja
JEPVĢ projekta koordinatore 

 Anna Verza

Erasmus+ projekta “Ūdens” partnerības skolu tikšanās  
Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijā



Preiļu novada VĒSTIS 2022. gada maijs

Preiļu novada kultūras pasākumi jūnijā
Preiļu novada kultūras centrs

10. jūnijā 20.00–03.00 Vasaras sezonas at-
klāšana Preiļu parka estrādē. 
20.00 koncerts Latviešu ekoloģiskās mūzikas 
grupa “Ducele”. 
22.00 zaļumballe spēlē Juris Ostrovski.  
Īpašie pusnakts viesi grupa “Latgalīšu reps”. 
Uzkodu zona visa vakara garumā. 
Ieejas maksa no 20.00 līdz 22.00  5.00 EUR, 
pēc 22.00 - 7.00 EUR.

18. jūnijā 14.00 Preiļu 1. pamatskolas zālē 
Bērnības svētki.

22. jūnijā 11.00-16.00 Svētku laukumā Zāļu 
dienas tirgus.

24. jūnijs plkst. 20.00 Preiļu parka estrādē 
“Limuzīns Jāņu nakts krāsā” 
Koncertā piedalās  Latvijas teātru dziedošie 
aktieri: Ērika Eglija-Grāvele, Elīna Vāne, Ieva 
Puķe, Lauris Dzelzītis, Imants Strads, Lelde 
Dreimane un Edgars Pujāts. Par muzikālo 
pavadījumu rūpēsies grupa “Vintāža”. Zaļum-
balle ar grupu “Galaktika”.  
Ieejas maksa koncertā 5.00 EUR, ballē 5.00 
EUR, biļete uz visu pasākumu 8.00 EUR.

 
Aglonas KN

4. jūnijā Aglonas brīvdabas estrādē Latvijas 
čempionāts nūjošanā 2. posms.

23. jūnijā pie Cirīša ezera un Aglonas 
brīvdabas estrādē “Līgo Aglonā”. 
Līgo regate pa Cirīša ezeru, Zaļais tirgus, Līgu 
un Jāņu sumināšana, koncerts ar folkloras 
kopām un Līgo nakts zaļumballe kopā ar grupu 
“Miggla”. 
Ieeja bez maksas.

Aizkalnes TN
25. jūnijā plkst. 19.00 Jasmuižas parka 
estrādē Dziesmu spēle “Dziesmu duelis” un 
zaļumballe kopā ar grupu “Miggla”. 
Ieejas maksa koncertā 3.00 EUR, ballē 3.00 
EUR.

Stabulnieku KN
3. jūnijā plkst. 20.00 Stabulnieku KN 
Galēnu amatierteātra ”Punculīši” izrāde 
“Punculīši pietur Stabulniekos”. Ieeja par 

ziedojumiem.

17. jūnijā plkst. 20.00 Preiļu KC amat-
ierteātra izrāde “Kas nu būs”. Ieeja par 
ziedojumiem.

Sīļukalna Kultūras nams
18. jūnijā 19.00 ielīgošana Sīļukalnā. 
Ieeja bez maksas.

Rušonas Tautas nams 
5. jūnijā 15.00 atpūtas laukumā aiz 
bibliotēkas “Vasarsvētku pikniks”. Ieeja bez 
maksas.

18. jūnijā Rušonas pamatskolas teritorijā 
Rušonas pagasta svētki un “Ģimeņu fes-
tivāls”. Ieeja bez maksas.

Vārkavas TN
3. jūnijā Vecvārkavas brīvdabas estrādē 
Aktieru ansambļa “ILGA” koncerts.  
22.00 Zaļumballe kopā ar grupu “Ginc un es” 
Ieeja koncertā bez maksas, ballē 5.00 EUR.

Riebiņu KN
22. jūnijā plkst. 19.00 Brīvdabas viesistabā 
Vasaras dārzs, brīvdabas koncerts. Ieeja bez 
maksas

Rožkalnu KN
21. jūnijā plkst. 12.00 Rožkalnu KN Saul-
grieži “Iziesim pļavās, kur madaras stīgo…” 
Ieeja bez maksas.

Galēnu KN
23. jūnijā plkst. 21.00 Galēnu parkā Kon-
certs “Līgo” un Zaļumballe kopā ar grupu 
“Kalvadoss”.Ieeja bez maksas.

Saunas TN
22. jūnijā plkst. 19.00 Saunas TN atpūtas 
laukumā Ielīgošana „Iegriez saulgriežus 
Prīkuļos!”. Ieeja bez maksas.

Pelēču KN
18. jūnijā 06.00 Makšķernieku sacensību 
pirmā kārta. Dalība bez maksas.

18. jūnijā plkst. 11.00 Pelēču pamatskolā 

Fotoorientēšanās sacensības “Dārgumu 
lāde”. Dalībnieki bērni no 8 līdz 15 gadiem.

Preiļu novada jauniešu centrs 
“Četri”

2. jūnijā Preiļos āra aktivitātes jauniešiem 
Dalība bez maksas.

21. jūnijā plkst. 15.00 Radošā darbnīca. 
Dalība bez maksas.

1.-30. jūnija 2 dienu neformālās izglītības 
apmācības jauniešu līderiem. Dalība bez 
maksas.

MJIC “Pakāpieni”
17. jūnijā Riebiņu parkā Jauniešu volejbola 
turnīrs. 
Dalība bez maksas.

15. jūnijā plkst. 21.00 Brīvdabas viesistabā 
Kino vakars. Dalība bez maksas.

Preiļu vēstures un lietišķās māk-
slas muzejs

14. jūnijā 15.00 Preiļu Galvenajā bibliotēkā 
Izstādes atklāšana “Aleksandrs Karpovs. 
Māksla kā ierocis”.

Nugzara Paksadzes personālizstāde “Saules 
iedvesmots” (Raiņa bulvārī 28). 
Vides stendizstāde “Trauslās vērtības. No-
sargāt.” 
Izstāde “Цiнностi. Vērtības”. Ukrainas 
izšūšana. Muzeja atklātajā krātuvē 
 (A. Paulāna ielā 4). 
Tēlnieces Ēvī Upenieces skulptūras.  
Preiļu muižas kapela (Raiņa bulvārī 23). 

Roberta Mūka muzejs Galēnos
Jūnijā, Ludviga Bērziņa gleznu izstāde 
“Notvert netveramo”.

Pasākumu plānā iespējamas izmaiņas. Aicinām se-
kot aktuālajai informācijai afišās un www.preili.lv. 
Informējam, ka pasākuma laikā var tikt veikta fo-
tografēšana, video un/vai audio ieraksta veikšana, 
nolūkā informēt sabiedrību par notikušo pasākumu. 
Iegūtie materiāli var tikt publicēti un/vai translēti 
plašsaziņas līdzekļos, kā arī sociālajos tīklos inter-
netā u.tml.

Preiļu novada domes informatīvais izdevums “Preiļu Novada VĒSTIS”.  Izdod Preiļu novada pašvaldība  Raiņa Bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr.: 65322766.

Iespiests: SIA “Latgales Druka”, tirāža 8650 eks.  Izdevumā izmantotas R. Klaucāna, I. Babres un  publikāciju autoru foto. Izdevums internetā: www.preili.lv 

Izlaidumu grafiks Preiļu novada izglītības iestādēs
Informējam par šī gada izlaidumu grafiku Preiļu novada izglītības iestādēs:

20. maijā pēc Sv. Mises 18.00 Aglonas bazilikas Kora skolas absolventu sveikšana Baltajā zālē
28. maijā 14.00 Preiļu mūzikas un mākslas skolas izlaidums Ādama un Ievas saliņā Preiļu parkā (sliktu 
laikapstākļu gadījumā skolas zālē)
10. jūnijā Preiļu 1.pamatskolas izlaidums: 11.00 9.b klase / 13.00 9.a klase / 15.00 9.c klase Ādama un 
Ievas saliņā Preiļu parkā
10. jūnijā 17.00 Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijas 9. klases izlaidums skolas aktu zālē
11. jūnijā 16.00 Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijas 12. klases izlaidums Riebiņu kultūras namā
18. jūnijā 18.00 Galēnu pamatskolas 9. klases izlaidums skolas sporta hallē
17. jūnijā 17.00 Riebiņu vidusskolas 9. klases izlaidums skolas āra laukumā
18. jūnijā Vārkavas vidusskolas izlaidums: 15.00 9. klase/ 19.00 12. klase skolas aktu zālē
18. jūnijā 16.00 Salas pamatskolas 9. klases izlaidums skolas zālē
18. jūnijā 16.00 Aglonas vidusskolas 9. klases izlaidums Aglonas brīvdabas estrādē (sliktu laikapstākļu 
gadījumā skolas zālē)
18. jūnijā 17.00 Preiļu 2. vidusskolas 9. klases izlaidums skolas aktu zālē
18. jūnijā 18.00 Pelēču pamatskolas 9. klases izlaidums Pelēču kultūras namā
22. jūnijā 18.00 Aglonas vidusskolas 12. klases izlaidums Aglonas brīvdabas estrādē (sliktu laikapstākļu 
gadījumā skolas zālē)
1. jūlijā 18.00 Riebiņu vidusskolas 12. klases izlaidums Riebiņu KN telpās
9. jūlijā 15.00 Preiļu 2. vidusskolas 12. klases izlaidums skolas aktu zālē
5. augustā Preiļu novada bērnu un jauniešu sporta skolas izlaidums

Informāciju apkopojusi
Preiļu novada pašvaldības Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Aglonā notiks Latvijas 
Čempionāta nūjošanā 2. posms

4. jūnijā Aglonā norisināsies Latvijas Tautas 
sporta asociācijas rīkotā Latvijas Čempionāta 
nūjošanā otrais  posms.

Starts 21 km distancē – plkst. 11.00, 5 km un 
10 km distancēs – plkst. 12.00. Sacensības notiks 
Tautas, Sporta un Junioru klasē. 

Sporta klasē tiks apbalvoti posma 1.-3. vietas 
ieguvēji katrā vecuma grupā un labākā sporta klases 
komanda katrā vecuma grupā. Tautas  klasē tiks 
apbalvoti  posma 1.-3. vietas ieguvēji vīriešu un 
sieviešu   konkurencē   un    labākā  tautas klases 
komanda. Junioru klasē tiks apbalvoti posma 1.-
3. vietas ieguvēji, meitenes un zēni. Sacensību 
organizatori var piešķirt papildus balvas īpašās 
nominācijās.

Dalībnieku iepriekšēja reģistrācija veicama 
mājas lapā www.sporstsvisiem.lv. Elektroniskā 
reģistrācija beidzas 48 stundas pirms sacensību 
sākuma.

Sacensību mērķis: popularizēt nūjošanas 
aktivitātes fiziskās un garīgās veselības saglabāšanai 
un uzlabošanai, kā arī panākumu gūšanai sporta 
sacensībās.

Vairāk informācijas: www.sporstsvisiem.lv.


